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l. Zakladni charakteristiky Obce Horepnik

Nazev obce: Obec Horepnik
Obec se sklada ze €tyF mistnich ¢asti:
- Hofepnik,
- Bfezina (2 km jihozépadné od Hofepnika),
- Masovice (2 km jihovychodné od Hotfepnika)
- Vitovice (jizni ¢ast)
Pocet katastralnich uzemi: 3 /Hotepnik, Bfezina, Masovice/
Vymeéra obce: 1362 ha
Pocet obyvatel k 1.1.2007: 632
Hustota obyvatel: 46 obyv/km’
Typ: Obec
Obec s poveéfenym obecnim ufadem: PelhFimov

Hotepnik se nachazi v severozapadnim cipu VysocCiny, nedaleko mésta Pacov. Obci
protéka ticka Trnava, dal$i vodoteCe jsou Boieticky potok, Zadozlabsky a Predozlabsky
potok.

Hotepnicko je charakteristické nadhernou krajinou, jiz dominuji nedaleké vrchy

7wt v

cv v

n.m., nejvyssim bodem pak je ulice Okruzni, ktera se nachazi v nadmotské vysce 478 m n.m.

Mapa ¢. 1 - Katastralni uzemi obce Horepnik

e uVelké Chysky |

b

lagovice

Mabouie u Hofepiku |
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Pfes Trnavu byl roku 1912 zbudovan zelezobetonovy most podle néavrhu ing.
Bechyné, jenz nahradil stary pilitovy most strzeny velkou povodni v kvétnu 1911. Most, ktery
patii do dnesnich dnii ke chloubam Hofepnika, patfi zaroven k nejstarSim svého typu ve
sttedni Evropé. Namésti prof. Bechyné¢ dominuji kostel Nejsvatéjsi trojice a pfilehla fara,
socha sv. Vaclava, pamatnik obétem 1. a 2. svétové valky, zamek, stara (1881) a nova (1970)
budova zakladni Skoly, radnice a v neposledni fad¢ také n€kolik historickych domt. K dal$im
pamatkam Hotepnika patii jeSté zidovsky hibitov a barokni zamecek v mistni Casti Bfezina.

V obci se nachazi zakladni a matefskd Skola. Sportovni vyziti obanim piinasi fotbalové
hiisté s nohejbalovym kurtem, celoro¢né jsou pak ptistupné kabiny TJ Sokol Hotepnik, kde
mohou obcané sledovat sportovni prenosy, zahrat si kuleénik nebo fotbalek, v prostorach
radnice je pak zfizena posilovna/fit centrum. Sportovné kulturni zazitek piinasi obcanim
kazdoro¢ni turnaj v malé kopané Kop Vysociny. Dal§i vyznamnou kulturni akci konanou
v Hofepniku je uzenaiska soutéz Klobasa Vysociny a jiz tradi¢ni rockové koncerty konané na
letnim parketé, poradané dobrovolnym svazkem obci Hotfepnicky region. V neposledni rade
nabizi kulturni vyziti v letnich mésicich mistni kino, v zim¢ pak tradi¢ni plesy a vanoc¢ni
koncerty. Obec potfada tradicni posviceneckou zabavu a masopustni privod zakonceny
masopustni veselici v mistnim KD.

V obci se rovnéz nachdzi nékolik obchodi, jednak s potravinami a smiSenym zboZzim, jednak i
s potfebami pro diim a zahradu. V okoli obce vede nékolik cyklostezek.

1.1 Sociodemografické podminky

Vyvoj poctu obyvatel:

Pocet obyvatel (SLDB 1991): 613

Pocet obyvatel k 31.12.2007: 633, zména k roku 1991: narist 3,3%,
Pocet obyvatel k 31.12.2009: 621, zména k roku 2007: pokles 1,9 %
Hrozba: Ubytek populace

Graf ¢. 1 — Vyvoj poctu obyvatel a poctu domit v obci Horepnik v letech 1869 - 2001

Vyvoj poétu obyvatel a poétu domu obce Hofepnik v letech 1869 -
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Zdroj: FF UK, Fakulta demografie
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Tabulka ¢. 1 - Pohyb obyvatel ve vybraném uzemi - casovd rada

Uzemi obec[2] Horepnik
rok pcfj’ar/g;g( ZZ'}Z‘ZS?QZ slgfzgl?/?if’(m Zivé narozeni | Zemreli Pristéhovali Vystéhovali
1991 -8 - . 13 13 . .
1992 1 5 -4 11 6 10 14
1993 14 5 9 13 8 28 19
1994 -5 -2 -3 13 15 28 31
1995 21 4 17 8 4 24 7
1996 12 1 11 8 7 27 16
1997 -11 -4 -7 5 9 10 17
1998 -9 -5 -4 5 10 15 19
1999 9 -1 10 6 7 22 12
2000 7 - 7 9 9 10 3
2001 -7 -2 -5 4 6 11 16
2002 -1 - -1 6 6 22 23
2003 4 -2 6 4 6 21 15
2004 1 2 -1 7 5 15 16
2005 1 -4 5 7 11 15 10
2006 3 2 1 6 4 14 13
2007 1 -6 7 2 8 20 13
2008 11 1 10 4 3 17 7
2009 -23 -13 -10 3 16 20 30
Poznamky:
[2] nepfepocitané Udaje, uzemi v hranicich bézného roku
Zdroj: Cesky statisticky ufad
Graf ¢. 2 — Pohyb obyvatel v obci Horepnik - casova rada v letech 1991 -2009
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Zdroj: Cesky statisticky urad
Vekova struktura obyvatelstva:
Déti do véku 14 let (SLDB 1991): 18.4%
Déti do véku 14 let (SLDB 2001): 19.5%
Déti do véku 14 let k 31.12.2007: 16.7%, zména k roku 2001: pokles 14.3%
Hrozba: Rychly ubytek déti

Seniofi ve v€ku 65 let a starsi (SLDB 2001): 13.2%

Seniofi ve véku 65 let a star$i k 31.12.2007: 15.2%, zména k roku 2001: narust 15.6%
Ptilezitost: Rozvoj sluzeb zamérenych na seniory

Hrozba: Starnuti populace

Pom¢ér poctu seniorti ve veéku 65 let a vice a déti do véku 14 let: 0.910

Tabulka ¢. 2 - Stav obyvatel ve vybraném uzemi - casova rada

Uzemi obec [2] Hotepnik
ok Pocet obyvatel k v tom podle pohlavi v tom ve véku
31.12. muzi Zeny Oaz14let | 15az64let | 65 a vice let
1991 842 424 418 158 559 125
1992 608 305 303 118 413 77
1993 622 312 310 131 410 81
1994 617 311 306 136 404 77
1995 638 317 321 139 414 85
1996 650 321 329 142 427 81
1997 639 314 325 135 427 77
1998 630 306 324 135 417 78
1999 639 307 332 130 427 82
2000 646 307 339 132 432 82
2001 624 299 325 119 415 90
2002 623 304 319 120 415 88
2003 627 308 319 114 421 92
2004 628 309 319 119 414 95
2005 629 314 315 120 417 92
2006 632 315 317 117 422 93
2007 633 314 319 106 431 96
2008 644 324 320 99 442 103
2009 621
Poznamky:

[2] nepfepocitane Udaje, Uzemi v hranicich bézného roku
Zdroj: Cesky statisticky urad

Obci Hofepnik se bohuzel v poslednich letech nevyhyba celorepublikovy trend bytku
obyvatel malych vesnickych sidel zdavodu stéhovani do vétSich mést a negativniho
piirozeného ptirtstku obyvatel.
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1.2 Odhad demografického vyvoje — pfepocet do ekvivalentnich obyvatel

.21

Pro obce se pouzije nasledujici rovnice:

Mozné postupy vypoctu ekvivalentnich obyvatel (EO)

pocet EO = 0,2764.00"'*%

kde OO je pocet obyvatel bydlicich v obci. Z uvedené rovnice se dochazi k nasledujicim

pomérim EO/OO:
pocet OO EO/O0
2000 0,85
1000 0,77
500 0,70
200 0,61

Tabulka ¢. 3 — Demograficka data dle casti obce Horepnik pro stanoveni poctu EO

Pocet Pocet Pocet Pocet

3 ] Nazev casti| obyvatel | obyvatel | obyvatel | obyvatel |Rekrean 3
Cislo VU | Nazev obce obce 1991 2001 2010 2015 ti Vodovod | Kanalizace cov
12677000 |Hofepnik  |Bfezina 52 30 30, 28 50, ano ANO-J NE-BS+V
12677000 |Hofepnik Horepnik 527 573 572 533 120 ano ANO-J ANO

2 2 domovni NE-
12677000 [Hofepnik MaSovice 2 2 30| studny ne BJ+0O,BS+V

26 24neuvede ANO-
12677000 [Hofepnik Vitovice 32 26 no ano ANO-J Horepnik

CELKEM 613 631 630 587 200

Zdroj: kraj Vysoc€ina, PRVKUK

Pro vypocet poctu ekvivalentnich obyvatel jsou relevantni tidaje z jednotlivych casti
obce, které jsou pripojeny kanalizaci k COV, anebo je jejich ptipojeni planovano.
Modelové byl spocitin vyvoj poctu ekvivalentnich obyvatel sumarné dle poctu
obyvatel za vSechny ¢asti obce Hotepnik (viz nésledujici tabulka), jelikoz nepfipojend mistni
cast MaSovice ma zanedbatelny pocet obyvatel vzhledem k celkovému stavu.

Tabulka ¢. 4 — Vypocet poctu ekvivalentnich obyvatel

rok Konst. poée; (())t())})/vatel ggﬁi’{g& VYpoc":(_eto poctu koE%f;(é?t
1991 0,2764 842 2288 632 0,751
1992 0,2764 608 1574 435 0,716
1993 0,2764 622 1616 447 0,718
1994 0,2764 617 1601 442 0,717
1995 0,2764 638 1664 460 0,721
1996 0,2764 650 1700 470 0,723
1997 0,2764 639 1667 461 0,721
1998 0,2764 630 1640 453 0,719
1999 0,2764 639 1667 461 0,721
2000 0,2764 646 1688 466 0,722
2001 0,2764 624 1622 448 0,718
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2002 0,2764 623 1619 447 0,718
2003 0,2764 627 1631 451 0,719
2004 0,2764 628 1634 452 0,719
2005 0,2764 629 1637 452 0,719
2006 0,2764 632 1646 455 0,720
2007 0,2764 633 1649 456 0,720
2008 0,2764 644 1682 465 0,722
2009 0,2764 621 1613 446 0,718

EO je definovan produkei zne¢isténi 60 g BSKs za den.
Vypocet produkce znecisténi BSKs dle po¢tu ekvivalentnich obyvatel (446): cca 27 kg
BSKj5 / den (9,7 t/rok)

Pro kontrolu byl provedeny kontrolni propocty dle nasledujicich postupi:

A. Zjisténi poctu EO ze skute¢né produkce BSKs

V ptipadech, kdy je zndmo mnozstvi produkovaného zneciSténi, je pocet EO pocitan
vydélenim celkové produkce BSKs za den hodnotou 60 g BSKs. Ve stejném duchu se
vypocte pocet EO vydé€lenim zjisténého skute¢ného ro¢niho mmnozstvi produkovaného
zneCisténi v kg BSKs obci jako zdrojem zneciSténi hodnotou 21,9 (ro¢ni produkce jednoho
EO — 60 g / den x 365 dni). Mnozstvi znecisténi se zjisti rozbory a méfenim vypousténého
mnozstvi odpadnich vod z obce. Tento vypocet se pouzije jen v piipad€, Ze obec vypousti
v§echny své odpadni vody vetejnou kanalizaci. V ptipad¢ potieby Ize pouzit i pro zjisténi EO
z prumyslovych ¢i zemédélskych podnikti v obcei pro doplnéni propoctu EO déle uvedeného.

Vypocet poctu EO dle skute¢ného ro¢niho mnozstvi produkce BSKs:

B. Zjisténi poctu EO pomocnym vypocétem
Pokud udaj o skute¢ném vypousténi BSKs za rok neni k dispozici, pouzije se k odhadu poctu
EO v obci nésledujici vzorec:

pocet EO = [(00x21,9)+(OBx0,06xPD)+(0Cx0,02xPD)+(kg BSKs z vyrob za rok)] / 21,9

OO = pocet stalych obyvatel

OB = pocet chalupaiti a osob ubytovanych v ubytovacich zatizenich
OC = pocet zaki Skol a pracovnikll v tifadech

PD = odhad poctu dnti, po které jsou osoby v obci pfitomny

Vyse uvedené vypocCty lze pouzit jen pro vypocet poctu EO v obci s poctem obyvatel v obci
0O0. Dile je samoziejm¢e nezbytné v pripad¢ dalSich zdroju znecisténi ptipocist odhad EO za
tyto zdroje. Uvedené vypocty se nehodi pro projektovani, kde je tfeba pouzit pro celkovy
pocet EO v mésté/obci nasledujici rovnici

pocet EO = OO0 + PP/21,9
kde PP je ptitok BSKs z primyslu v kg/rok

Z primyslové vyroby (PP) byl odhadnut pritok BSKs ve vysi kg/rok

Vyznamni producenti odpadnich vod:
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pobocka firmy Alfatex Pelhfimov — textilni primysl, v sou¢asné dobé cca 40 zaméstnanca
Agrodam s_r.o. nastupce JZD, staje, dilny zavodni kuchyné

Statek Loutkov — sdruzeni fyzic. osob, bratii Horakové — staje

Pila — Josef Kejval

Udaje o mnoZstvi odpadnich vod nezjidtovany

Pocet chalupari dle tabulky €. 3 byl stanoven na 200 osob s primérnym pobytem 65 dni
v roce, pocet Zakii Skol a pracovniki v afadech byl odhadnut na:

Vypocet poctu EO dle pomocného vypoctu:

1.3 Technologicka data Cistirny odpadnich vod obce Horepnik
Vypousténi odpadnich vod z jednotné kanalizace pro veiejnou potiebu obce Hotepnik
zakoncené Cistirnou odpadnich vod do toku Trnavy je dano povolenim:

- ¢J. PE 2730/2002 ze dne 12.3.2002, kter¢ bylo rozhodnutim MU Pelhiimoyv,
odboru zivotniho prostiedi pod ¢.j. OZP/07/4841-5 prodlouzeno do 31. 12.
2011

- vypust: C.h.p. 1-09-02-064, ticni km 19, tok Trnava

Parametry povoleni k naklddani s odpadnimi vodami vydaného v roce 2002 s platnosti
do roku 2007 stanovily:

7 r v ’ vow_ 7 3
e pfipustné mnozstvi vypousténych vod - max. 100.000 m’ za rok
e pfipustné mnozstvi vypusténého znecisténi ve smeésném vzorku dle néasledujici tabulky

Tabulka ¢. 5 - Pripustné mnoZstvi vypusténého znecisteni ve smesnéem vzorku pro COV Horepnik

BSK 5 20 mg na litr 1,5tzarok

Nerozpusténé latky (NL) 25 mg na litr 1,7 t za rok
CHSK 80 mg na litr 6t za rok

N-NH," 20 mg na litr 1,5t za rok

Pl 2 mg na litr 0,2 t za rok

Zdroj: stavajici Povoleni k nakladani s odpadnimi vodami

Pii uvazovaném vstupu 9,7 t / BSKs rok (viz strana 8) je pro splnéni platného
povoleni o pripustném zne€i§téni poZadovana minimalni Gc¢innost technologie ¢isténi
odpadnich vod v obci na rovni 85 %.

1.3.1 Udaje PRVKUK - kanalizace a COV Horepnik
Tabulka ¢. 6 - Parametry a zdkladni iidaje PRVKUK COV Horepnik

Zéakladni parametry Oznaceni Jednotky 2000 2005 Rok 2070 2075
Pocet obyvatel napojenych na Nk obyvatel 686 686 686 639
kanalizaci ]
Pocet obyvatel napojenych na COV NEov obyvatel 630 630 630 587
Specificka produkce odpadnich vod na | Oov I(os.den) 156 156 156 157
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obyvatele

Produkce odpadnich vod Mov m®/ den 109,2 109 109 101,9
BSK 5 BSK 5 kg / den 43,7 43,6 43,6 40,8
NL NL kg / den 40 40 40 37,4
CHSK CHSK kg / den 87,4 87,2 87,2 81,5

Zdroj: kraj Vysocina, PRVKUK

Udaje z PRVKI;JK odpovidaji napojeni téméf vSech obyvatel obce na jednotnou
kanalizaci zakoncenou COV a byl aktualizovan jiz s piihlédnutim k planovane intenzifikaci
COV do konce roku 2015. Platné povoleni k vypousténi odpadnich vod bude revidovano.

Mapa ¢. 2 — Umisténi kanalizace a lokalizace COV Horepnik

el A ]|
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]

Juy_Radgior =TT | qe’._ic;o'm drunesiovice
ot Arnestovice
N ?Aa&%

/ﬂij\m%
' A: \ NN

5' "-:‘.‘ »
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?Jka Ch! k “ *\1\
© GEDDEZ E IS1 a. s
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Legenda:
Trasovani kanalizacnich siti:
Jednotng Splaskova Witiak
M stavajic ## stavajici N ctdvajici

AV navthovanid e navrhovand N navrhovand
M rekonstrukce % rekonstrukce # rekonstrukce

Lokalizace bodovych objekti:

Cistidky OV Cerpaci stanice  Widstni objekty  Odiehéovact komorny
B stavajici ® stavajici @ stavajici A stavajici

M navrhovana ® navrhovana ® navhovand A navhovana

W rckonstrukce #  rekonstrukce @ rekonstrukce A rekonstrukce
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Objekty: COV typ Kombiblok

Mechanicka cast:

strojné stirane cesle, vertikalni lapak pisku LPV 1200

Biologicka cast:

aktivace s predrazenou anaerobni zénou, ktera zona plni funkci denitrifikatoru, diouhodoba aktivace s aerobni
stabilizaci kalu,

2% vertikalni dosazovaci nadrze

Kalové hospodarstvi: uskladnovaci nadrz

Ostatni objekty: stabilizacni nadrz

Kvalita odtoku ve vztahu k VN 61/2003 Sb.: neuvedena

Rozhodnuti RZF‘ 0 povoleni k vypousténi OV:
vydal: RZP OU Pelhiimov; ¢ j.: ZP/880/92-235-5t ze dne 11.3.1992
Recipient:

Zdroj: kraj Vysogina, PRVKUK

1.3.2 Plan vystavby destové stokové sité a intenzifikace COV

Jednotna stokovéa sit’ v obci Hofepnik pfivadi na COV 1 destové vody a splaveniny
snizuji ucinnost CiSténi. Projektovy zamér pocita s vystavbou deSt'ové stokové sité

k odvedeni cizich vod mimo stavajici kanalizaci a COV /viz p¥iloha &. 1/

Mistniiméstska) cast Brezina

v obci Biezina Zije v soucasnosti 45 trvale bydlicich obyvatel. PrileZitostné se pofet obyvatel zvyiuje o 50 rekreantu.
Stavajici jednotna kanalizace je provedena z betonovych trub DN 300 — 500 celkove délky 440 m a je zausténa do
Trnavky.

Kanalizacni stoky tvori jedno povodi, do kterého jsou zaustény objekty pres domaovni septiky.

Frovozovatel kanalizace: Obec Brezina

Mistniiméstska) cast Hofepnik

Y obci Zije v soufasnosti 573 trvale bydlicich obyvatel, z nichZ je na stavajici jednotnou Kanalizaéni sit napojeno 545
obyvatel. PrileZitostné se pocet obyvatel zvysuje o 120 rekreantl. Vystavba této kanalizace probéhla v rozmezi let
1993-94 . Pri vystavhé kanalizace, jejiz celkova délka ¢ini 4 948 m, byly pouZity kameninové trouby profilll DN 200 az
DN 700 Na kanalizatnim systému jsou 2 odleh&ovaci komory

Kanalizacni stoky jsou vytstény do mechanicko-biologické COV. Po vyéisténi odtékaji do feky Trnava.

Frovozovatel kanalizace: Obec Hofepnik

Mistniiméstska) ¢ast Masovice )
W obci Masovice Ziji v soucasnosti 2 trvale bydlici obyvatelé. PrileZitosing se pofet obyvatel zvysuje o 30 rekreantu.
Obec nema v soucasnosti vybudovanou vefejnou kanalizacni sit, odpadni vody jsou zachycovany do bezodtokych
jimek, odkud jsou vyvaZeny na pole nebo na COY Horepnik nebo jsou zaustény pres domovni septiky pfimo do
mistni bezejmenné vodotece.

Frovozovatel kanalizace: neni

Mistniimeéstska) cast Vitovice

YW omistni £asti Vitovice Zije v soufasnosti 26 trvale bydlici obyvatel, z nichZ je na vefejnou kanalizadni sit’ pfipojeno
26 obyvatel Privystavbé kanalizace byly pouZity kameninove trouby DN 300 =500 celkove délky 1512 m.
Kanalizacni sit’ tvofi jedno povodi, na jehoZ konci je umisténa Cerpaci stanice, kiera odvadi odpadni vody vytlakem
z PYC DN 100 delky 155 m do hlavni stoky kanalizace obce Hofepnik. Na kanalizaZnim systému je jedna
odlehéovaci koamora.

Kanalizace je vyust&na na mechanicko-biologickou Cistirnu odpadnich vod.

Provozovatsl kanalizace: nani
Zdroj: kraj Vysogina, PRVKUK

Projekt intenzifikace COV Horepnik ma dile FeSit nedostatecné technologické
vybaveni COV se zamérem dosahnout urovné ¢iSténi odpadnich vod nejméné na arovni
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Integrovany vodohospodaisky management v ochrannych pasmech vodniho zdroje Zelivka

soucasné legislativy. Predpokladem je vyfeSeni odstranovani fosforu, zlepseni biologického
stupn¢ Cisténi (nitrifikace, denitrifikace, jemné provzdusnéni) a vyfeSeni kalového
hospodafistvi.

COV Hoftepnik bude sloZena jako aktivaéni ¢istirna odpadnich vod:
e pied COV je nutné prediadit novou odlehdovaci komoru.
predpoklada se vyména viech Gerpadel pro funkénost COV.
predpoklada se osazeni novych, mechanickych cesli.
predpoklada se rekonstrukce lapaku pisku
predpokladé se vybudovani nové nitrifikani nadrze
ptedpokladéa se vyména dmychadel a osazeni jemnobublinového areacniho systému
predpoklada se vystrojeni stavajici dosazovaci nadrze nerezovou vanou
predpoklada se vybudovani kalového sila
je ztejmé, ze dojde k dalSim Gpravam v zavislosti na zpracovani konkrétniho projektu
projekt intenzifikace COV Hofepnik je v souladu s finalnim Planem oblasti povodi
Dolni Vltavy, viz List opatieni DV100120

Ve svém vysledku by méla COV plnit evropské standardy a uZivat nejlepsich dostupnych
technologii pro danou velikost sidla a typ €isténi odpadnich vod.

Obrazek ¢. 1 — COV Horepnik

A
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Il.  Zakladni charakteristiky hydrologie uzemi vodnich utvaru
Trnavy po vzduti nadrze Zeliv

Tabulka ¢. 7 — Vodni utvary pramenné oblasti Trnavy

ID atvaru Plocha Procento
povrchovych Néazev utvaru povrchovych vod Gtvaru povodi VN
vod [km2] Svihov
12663000 Trnava po soutok s tokem Kejtovsky potok 152,85 13,0
12668000 Kejtovsky potok po usti do toku Trnava 90,80 7,7
12677000 Trnava po vzduti nadrze Zeliv 75,03 6,4

Mapa ¢. 3 — Zakresleni vodnich utvari reky Trnavy designované v Planu oblasti povodi Dolni Vitavy
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V ramci zpracovani Planu oblasti povodi Dolni Vltavy bylo provedeno hodnoceni
soucasného stavu vodnich ttvarti a odhad jejich stavu k roku 2015, ktery lze predpokladat po
realizaci ndvrhu opatieni. Je nutno konstatovat, ze podle metodiky hodnoceni chemického
stavu vSechny vodni titvary v hydrologickém povodi Zelivky 1-09-02 byly klasifikovany jako
nevyhovujici z titulu znecisténi vodniho prostiedi nutrienty a dosazeni dobrého stavu vodnich
utvarti bylo posunuto do dalSiho planovaciho cyklu po roce 2015.
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Tabulka ¢. 8 - Listy opatieni v POP DV — Trnava po vzduti nadrze Zeliv VU 12677000

investi
predpo éni
kladany naklad
termin y vazba
ID (list) Lokality dotéené opatfenim / dokon¢ | typ | (mil.K na vazba na
opatreni Nazev opatreni legislativa eni LO ¢) kapitola | PHP RS
Ochrana vod pfed znecisténim ZOD dle Nitratoveé smérnice (nafr. 6,43, | 91/676/E
DV100078 | dusi¢nany ze zemédélskych zdroju vlady €. 103/2003) B 0 C.4.14 155 | HS
Pilotni projekt povodi VN Svihov na 6,43, | 91/676/E
DV100089 | Management trvalych travnich porosti | Zelivee, VUMOP, srpen 2007 B 0 C.4.14 155 | HS
Zaijisténi pfiméfeného Cisténi v obcich po bodové
DV100093 | va 12677000 Burenice, Krelovice 2015 |B 0 C.4.6 2 zdroje
1-09-02-058 15%, 1-09-02-059
25%, 1-09-02-062 10%, 1-09-02-
Zatravnéni zdrojovych a erozné 063 10%, 1-09-02-064 10%, 1-09- 6,43, | 91/676/E
DV100106 | ohrozenych ploch VU 12677000 02-066/1 10% B 0 C.4.14 155 [HS
Utéchovice - prebudovani kanalizace, bodové
DV100118 | biologické rybniky Ut&chovice 2014 | A 84 [C46 3 zdroje
Rovna - prebudovani kanalizace, zemni bodové
DV100119 | filtr Rovna 2020 | A 1,1 C.4.6 3 zdroje
. Brezina, Horepnik, Vitovice, 2011- bodové
DV100120 | Horepnik - intenzifikace COV Masovice 2012 | A 35 [C4.6 2 zdroje
Arnestovice - vybudovani biologického bodové
DV100121 | rybnika Arnestovice 2020 |A 88 [C4.6 - zdroje
Zdroj: www.pvl.cz
Tabulka ¢ 9 — Prehled osidleni a zdkladnich informaci o obcich VU 12677000
nazev casti pocet pocet www Hydrologické
nazev obce obce (prip. Cislo obyvatel | domi UK | rozloha | www |néachylnost katastru| povodi IV.
(prip. katastr) katastr) katastru | kod obce | UK 2001 2001 (ha) casti k vodni erozi radu
IArnestovice  |ArneStovice 600415 509388 81 37| 543 1 mirné ohrozené | 1-09-02-064
Boretice Boretice 608149 561240 70 31 358 1 ohrozené 1-09-02-063
lBuFenice Kyjov 616231 561312 6 6 mirn& ohrozené | 1-09-02-058
"Bufenice Babice 616214 561312 40 29 mirné ohroZzené | 1-09-02-059
"Bufenice Bufenice 616214 561312 122 59 1367, 4 mirné ohroZzené | 1-09-02-059
lBurenice Radgjov 616249 561312 52 31 mirn& ohrozené | 1-09-02-064
Cervena
Recice Miloticky 600733 547778 10, 11 ohrozené 1-09-02-065
lHotepnik  |Brezina 645061 547948 30 26 mim& ohrozené | 1-09-02-058
[Horepnik Magovice 775568 547948 2 10 ohroZené 1-09-02-063
"Hofepn ik Horepnik 645079 547948 573 222 1362 4 ohrozené 1-09-02-060
||H0|"’epnik \Vitovice - 547948 26 16 ohrozené 1-09-02-063
Krelovice u
Plehfimova Krelovice 675652 548219 296 120 1537] 4 ohrozené 1-09-02-066
"Leskovice Leskovice 680036 548235 96| 44 347 1 nachylné 1-09-02-061
"Litohoét’ Litohost 775584 561266 51 35 349 1 mirné ohrozené | 1-09-02-061
Rovna u
Rovna Hofepniku 645087 561274 72 33| 470 1 ohrozené 1-09-02-064
Utechovice u |
Hofepniku Utéchovice 775576 548987 85| 39 624 1 mirné ohrozené | 1-09-02-063
"Utéchoviéky Utéchovigky 775592 537730 77 41 406 1 mirné ohrozené | 1-09-02-062
lcELKEM 1689 790 7324

Legenda: UK — demograficka data pfevzata z FF UK, katedry demografie

Zajisténi pfimétené¢ho Cisténi odpadnich vod v obcich Bufenice a Kielovice jsou
predmétem listu opatfeni ¢. DV100093 s terminem realizace ve druhém planovacim cyklu
po roce 2015.
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Spolecnou aktivitou svazku obci Horepnického regionu je vyieSit CciSténi
komunadlnich odpadnich vod prijatelnym zpiisobem a jsou vypracovany ndsledujici Listy
opatieni:

DV100120 - Intenzifikace COV v obci Hofrepnik, ktera méa vyjimku pro vypousténi
odpadnich vod & OZP/07/4841-5 platnou do 31.12.2011, v sou¢asné dobé je piipravovana
projektova dokumentace pro tizemni a stavebni fizeni k realizaci stavby v terminu do roku
2015.

DV100118 — ptebudovani kanalizace a biologické docisténi ve vodni nadrzi v obci
Utéchovice je projektovym zamérem na vystavbu piirodé blizkému zptisobu ¢&isténi
odpadnich vod s realizaci do konce roku 2014.

DV100119 — piebudovani kanalizace se zemnim filtrem v obci Rovna a DV100121—
vybudovani biologického rybnika v obci ArneStovice jsou projektové zaméry na vystavbu
prirodé blizkému zpusobu ¢isténi odpadnich vod s realizaci ve druhém planovacim cyklu do
roku 2020.

Dale je vypracovan List opatfeni ¢. DV100106 - Zatravnéni zdrojovych a erozné ohrozenych
ploch VU 12677000 s podrobnym c¢lenénim podle hydrologickych povodi 4. fadu. /viz
nasledujici Tabulka ¢. 10/. Celkova plocha nové¢ zatravnéné orné pudy se predpoklada ve vysi
614 ha.

Tabulka ¢. 10 - Navrh na zatraviiovani hydrologickych povodi VU 12677000 — Trnava

i C‘/’sl_o ) Nazev dtvaru P/ocha ] Plocha TTP vr.l2(304 Navrh Plocha
aagciino | pouthorichvod | "doiatiéno | pocha (o) podl (s | procerte, | zaaunen v
1-09-02-058 Trnava 810,9 83 - 16,5 15 121,6
1-09-02-059 PfedoZzlabsky potok 770,6 59 - 94 25 192,7
1-09-02-060 Trnava 254 2-20 0 0,0
1-09-02-061 Boreticky potok 1046,0 83 - 16,5 0 0,0
1-09-02-062 Utéchoviésky potok 645,0 60 — 13,4 10 64,5
1-09-02-063 Boreticky potok 1231,2 138 — 20,0 25 123,1
1-09-02-064 Trnava 1809,2 179 — 14,9 10 180,9
1-09-02-065 Bélsky potok 619,2 30 — 14,0 0 0,0
1-09-02-066/1 Trnava 545,2 - 10 54,5

Zdroj: www.pvl.cz

Vramci pripominkového Fizeni odmitli ploSné zatraviiovani jak zemédélské
subjekty tak i mistni starostové obci z nasledujicich divodi:

D Dojde k vyznamnému naruSeni stavajicich zemédélskych soustav hospodafeni na
pudé, které povedou ke ztratdm trzni produkce a pracovnich pfiilezitosti na
venkové /snizi se ptijmy venkovského obyvatelstva/;

II) Majetek vlastniki ptidy se znehodnocuje /cena pozemkil s travnim porostem je
vyrazné nizsi oproti orné pude/;

Il)  Navrzené kazdoro¢ni kompenzacéni platby ve vysi 7.000 K¢ / ha neodpovidaji

realnym ekonomickym ztratdm soucasn¢ho zemédélského podnikani;
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IV)  Névrhy na zatraviiovani musi byt feSeny konsensualné s vlastniky 1 uzivateli
zemé&délskych pozemkli a umistovani travnich porosti v krajiné realizovat
s vyuzitim odborného poradenstvi a sluzeb;

V) V ndvrhu opatfeni pro omezovani eroze pudy a difliznich zdroji zneciSténi
povrchovych a podzemnich vod nejsou uplatnény alternativni navrhy, napt
ziizovani mokiadt v tidolnich nivach, které zvysuji i krajinnou biodiversitu;

VI)  Navrhy zatravnéni bude vhodné realizovat s projekty krajinnych a pozemkovych
uprav;

VII) Nedostatecné je feSeno vyuziti travni biomasy;

VIII) Ngjemni smlouvy s vlastniky pudy se nerespektuji a jsou ohrozeny i dotace AEO.

IX)  Dosavadni poznatky prokazaly, Ze piikdzanymi rezimy hospodaieni v erodibilnich
oblastech 1ze omezovani vodni eroze pidy uspésSné fesit.

.1 Monitoring a navrhy opatreni pro VU 12677000 Trnava po vzduti nadrze
Zeliv

Na pozadani zpracovatele dila byly poskytnuty vysledky monitoringu povrchovych
vod v katastralnim uzemi Svazku obci Hofepnického regionu, ktery je provadén v rdmci
aktivity A1 — Analyza rizikovych oblasti vymezenych hydrologickym povodim 4. fadu.

Mapa ¢. 4 - Umisténi mérnych profilit ve stFednim toku Trnavy
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Terénnim Setfenim a prizkumnym monitoringem bylo prokazano, ze velké rozsahy
meliorovanych pozemk (stard melioracni dila, kterymi byly v minulych letech odvodiiovany
zemedeélské pozemky nad mérnymi profily) se vyznamné podili na zvySenych koncentracich
dusi¢nant v povrchovych odtokovych vodach vSech levostrannych piitokt Trnavy. Vrstva
melioraci byla vloZzena do geografického systému a umoznila vypracovat mapové vystupy,
kde jsou zobrazeny zluté zbarvenymi polygony s ¢arkovanou vyplni.

Orientacni hodnoty koncentrace dusiku dusi¢nanového N-NO; a vodorozpustného

fosforu P-PO,>" povrchovych vodnich tokt v hydrologickych letech posledniho obdobi jsou
v nasledujici tabulce.

Tabulka ¢. 11 - Monitoring vodniho utvaru 12677000 toku Trnava

Namérené koncentrace Namérené koncentrace
N-NOs. (mg/lt) P-PO,* (mgllt)
< ; Primér Primér Primér Primér Primér Primér
Profil Lokalita hydrologic | hydrologic | hydrologic hydrologic | hydrologické | hydrologické
kého roku kého roku kého roku kého roku ho roku ho roku
2007 2008 2009 2007 2008 2009
1 Bélsky potok 5,2 4.4 4,9 0,050 0,108 0,207
2 Od Arnestovic 10,1 8,2 7,6 0,316 0,100 0,347
3 Od Radéjova - 11,2 12,5 0,153 0,058 0,169
4 Bofteticky potok 8,3 9,6 8,8 0,108 0,092 0,156
5 PFedni Zlab 10,2 9,6 10,4 0,214 0,051 0,189
6 Zadni Zlab - 10,5 12,9 0,105 0,233
Legenda: Orientacni kategorie namérenych hodnot
N-NOs (mg.I") P-PO4* (mg.I")
I. tfida <3 |. tfida < 0,05
II. tfida <6 II. tfida < 0,15
Il. tfida < 10 lll. tfida < 0,4
IV. tfida < 13 IV. tfida < 1
V. tfida >=13 V. tfida >=1

Hydrologicky rok: od listopadu minulého roku do fijna aktualniho roku

Z hlediska zneciSténi dusi¢nany tohoto vodniho tutvaru se jevi jako nejproblematictéjsi
Zadozlabsky potok (MP6), kde byly naméfeny primérné rocni koncentrace ve vysi 12,9 mg
N-NOs™ na litr, dalSim je levobrezni pritok Trnavy od Radéjova (MP3) s primérnou
hodnotou 12,5 mg N-NOj™ na litr a Pfredozlabsky potok (MP5) s primérnou hodnotou 10,4
mg N-NO; na litr. Ve vSech tfech lokalitich je vysoky stupel znecisténi zjiStovan
dlouhodob¢ a namétené primeérné koncentrace za rok 2009 odpovidaji zatazeni do IV. tiidy
jakosti povrchovych vod dle CSN 757221 — silné znegi§téna voda.

Z hlediska znecisténi vodorozpustnym fosforem bylo lokalizovano nejvyssi znecisténi na MP
&. 2 od Arnestovic s primérnou roéni zjidténou hodnotou 0,347 mg P-PO,” na litr.

Koncentrace vodorozpustného fosforu vro¢nim cyklu vykazuji zvySené hodnoty /piky/
v podzimnim obdobi, kdy jsou aplikovdna statkova hnojiva na zemédélské pozemky a ke
zvyseni hodnot dochdzelo 1 v dasledku eroznich smyvii zeminy v obdobi piivalovych vodnich
srazek pravidelné se opakujicich v kvétnu a ¢ervnu.
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1.1 Zadozlabsky potok

Zadni Zlab MP & 6 - CHP 1-09-02-058, povodi je véjifovité s vétsi nachylnosti
k povodnim, délka toku nad odb&mym profilem 3,4 km, plocha povodi 3,89 km?, lesnatost
v povodi cca 30 %, nad odbérnym profilem protéka neupravenym korytem. Protéka z 20 %
lesem, jakost vody mohou zna¢n¢ ovlivnit difuzni zdroje (zna¢ny podil odvodnéné orné pudy
v povodi). V povodi bylo odvodnéno 80 ha zemédélské pudy v k.. Kyjov u Buienic,
Buienice a Rad¢jov u Bufenic.

Odbérny profil se nachazi nad silnicnim mostem na okraji Hotfepniku, koryto je neupravené.
Charakteristicka hodnota 19,4 mg/l — V. tfida. Z hlediska erozniho poskozeni povodi se da
predpokladat III° eroze, tj. absolutni hodnoty Quax. z povodi &ini 12,2 m*/sec., coZ je pritok o
velikosti > Qjg9. Erozni smyv miize dosahovat cca 138 tun/rok tj. cca 86 m’ plavenin.

Prittoky - primérny dlouhodoby priitok Q,v m’/sec., a M-denni pritoky v I/sec.

Qa Q30 Qoo Qiso Q270 Q330 Qsss
0,030 72 34 20 13 7 4

Navrh na opatieni: ve sledovaném povodi Zadniho Zlabu provétit v . km 0,700 moznost
vybudovani hraze sedimentacni nadrze o ploSe cca 2,5 ha, pfipadné je lokalita vhodna pro
ztizeni mokiadi.

1.2 LBP Trnavy od Radéjova

Levostranny piitok od Radé&jova MP ¢&. 3 - CHP 1-09-02-064, povodi je vé&jifovité s vetsi
nachylnosti k povodnim, délka toku nad odb&mym profilem 3,8 km, plocha povodi 4,51 km?,
lesnatost v povodi cca 15 %.

Odbérny profil se nachazi nad silnicnim mostem v Hofepniku, nad odbérnym profilem
protékd neupravenym korytem se dvéma malymi rybniky, charakteristicka hodnota 21 mg/l —
V. tfida. Tok protékd z 15 % lesem, jakost vody mohou zna¢né ovlivnit difizni zdroje
v horni ¢asti povodi. V povodi bylo odvodnéno 55 ha zemédélské ptidy v k.i. Bufenice a
Rad¢jov u Bufenic.

Z hlediska erozniho poskozeni povodi se da pfedpokladat — III° eroze, tj. absolutni hodnoty
Qmax. Zpovodi ¢ini 13,4 m3/sec., coz je prutok o velikosti > Qjoo. Erozni smyv muze
dosahnout cca 148 tun/rok tj. cca 93 m® plavenin.

Priitoky - priimérny dlouhodoby priitok Q,v m’/sec., a M-denni priitoky v I/sec.

Qa Q30 Qoo Qiso Q270 Q330 Qsss
0,035 84 40 24 15 8 5

Navrh na opatreni: ve sledovaném povodi levostranného ptitoku od Rad&jova provést
revitalizaci toku pod Rad€jovem a provéfit moznost ziizeni sedimentani nadrze v této
lokalité tj v T. km 3,0. Zajistit ¢iSténi odpadnich vod v Rad¢jové, tyto do toku ptitékaji zprava
trubnim kanalem. Na svazitych pozemcich orné pudy u Radé&jova zavést protierozni osevni
postupy a nepéstovat kukutici a brambory.
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I.1.3 Piedozlabsky potok

Pfedni Zlab MP & 5 - CHP 1-09-02-059, povodi je protihlé smensi nachylnosti
k povodnim, délka toku nad odb&rnym profilem 6,5 km, plocha povodi 7,761 km? lesnatost
vpovodi cca 10 %. Nad odbérmym profilem protéka v neupraveném koryté. Uprava a
opevnéni toku kamennou dlazbou je pouze v horni Casti povodi, které je intenzivné
obhospodatovano (k.0. Bufenice, Babice, Rad¢jov u Bufenic, Vyklantice). Tok zde plni
funkci recipientu drendznich a necisténych splaskovych vod z Buienic. Ovlivnéni jakosti
vody z diftznich zdrojii je velmi pravdépodobné.

Odbérny profil se nachézi nad silni€énim propustkem typu turbosider v Hofepniku v zastavéné
¢asti obce, koryto je neupravené, charakteristickd hodnota 18,7 mg/l — V. tfida.

Z hlediska erozniho poSkozeni povodi se da piedpokladat III° eroze, tj. absolutni hodnoty
Qmax. zpovodi ¢ini 19,4 m3/sec., coz je prutok o velikosti > Qjgp. Erozni smyv miize
dosahovat cca 192 tun/rok tj. cca 120 m® plavenin.

Priitoky - priimérny dlouhodoby priitok Q,v m’/sec., a M-denni priitoky v I/sec.

Qa Q30 Qoo Qiso Q270 Q330 Qsss
0,060 144 68 41 26 14 8

Navrh na opatieni: ve sledovaném povodi Ptedniho Zlabu provést odbahnéni ,,Staré¢ho
rybnika® a rybnika vf. km 0,550. Provést opravu hraze a odbahnéni povodni poskozené
nadrze vi. km 0,800. Provéfit moznost vybudovani sedimenta¢ni nadrze pod osadou
Dobroméfice o plose cca 3,5 ha, zajistit ¢iSténi odpadnich vod v Bufenicich.

1.4 LBP Trnavy od ArneStovic

Levostranny pritok od Arnestovic MP ¢&. 2 - CHP 1-09-02-064, povodi je v&jitovité s vetsi
nachylnosti k vyskytu povodinovych pritokd, délka toku nad odbérnym profilem 1,3 km,
plocha povodi 2,30 km®, lesnatost v povodi cca 10 %. Odbérny profil se nachazi v zafiznuté
travnaté udolnici pod silniénim mostem pod obci ArneStovice. V koryté jsou zbytky
kamenného opevnéni, charakteristicka hodnota 16,2 mg/l — V. tfida. Nad odbérnym profilem
protékd neupravenym korytem se zbytky kamenné dlazby a navesnim rybnikem
v Arnestovicich. Jakost vody mohou ovlivnit jak diftizni tak bodové zdroje.

Z hlediska erozniho poskozeni povodi se da piedpokladat II - III° eroze, tj. absolutni hodnoty
Qmax. z povodi ¢ini 8,7 m’/sec. Erozni smyv muze dosahovat cca 108 tun/rok tj. cca 67 m’
plavenin.

Priitoky - priimérny dlouhodoby priitok Q,v m’/sec., a M-denni priitoky v I/sec.

Qa Q30 Qoo Qiso Q270 Q330 Qsss
0,018 43 21 12 8 4 2

Navrh na opatieni: ve sledovaném povodi levostranného pfitoku provétit pod silnicnim
mostem moznost ziizeni hraze sedimentacni nadrze o ploSe cca 2 ha.

Strana ¢. 19



Integrovany vodohospodafsky management v ochrannych pasmech vodniho zdroje Zelivka

1.1.5 Boreticky potok

Boieticky potok MP & 4 - CHP 1-09-02-063, povodi je protahlé s mensi nachylnosti
k povodnim, délka toku nad odb&rnym profilem 13,2 km, plocha povodi 29,585 km?, lesnatost
vpovodi cca 30 %. Odbérny profil se nachdzi nad silnicnim mostem v Hofepniku —
Vitovicich v zastavéné ¢asti obce, koryto je neupravené, charakteristicka hodnota 17,9 mg/l —
V. tiida.

Z hlediska erozniho poskozeni povodi se da pfedpokladat II° eroze, tj. absolutni hodnoty
Qmax. Zpovodi ¢ini 30,7 m3/sec., coz je prutok o velikosti > Qjgo. Erozni smyv muze
dosahovat cca 112 tun/rok tj. cca 70 m® plavenin.

Prittoky - primérny dlouhodoby priitok Q,v m’/sec., a M-denni pritoky v I/sec.

Qa Q30 Qoo Qiso Q270 Q330 Qsss
0,228 549 260 156 97 52 29

Navrh na opatieni: ve sledovaném povodi cca 1 km nad obci Hotfepnik moznost ziizeni
hraze protipovodiiové reten¢ni nadrze o plose cca 2 ha.

1.2 PInéni emisnich standardi pro vypousténi komunalnich odpadnich vod

I.2.1 Metoda vypoétu emisnich limiti kombinovanym zplisobem dle nafizeni viady ¢.
229/2007 Sb.

Naftizeni €. 61/2003 Sb. je dulezitym provadécim predpisem zakona ¢. 254/2001 Sb., o
vodach a stanovuje predevSim emisni limity pro zdroje povrchovych vod, které jsou
vyuzivany nebo se predpoklada jejich vyuziti jako zdroje pitné vody. Dale stanovuje tzv.
citlivé oblasti (mimo jiné takové vodni Utvary povrchovych vod, kde je nutny vyssi stupeii
¢isténi odpadnich vod) a ukazatele pripustného zneciSténi pro vypusténi odpadnich vod
ovlivityjicich kvalitu vody téchto oblastech. Pfedev§im vSak nafizeni stanovuje podminky
vypousténi odpadnich vod do vod povrchovych jako takového (§35 zakona ¢. 254/2001 Sb., o
vodach).

Od 1. tijna 2007 vstoupila v G€innost novela nafizeni vlady ¢. 229/2007 Sb., kterym se méni
nafizeni vlady ¢. 61/2003 Sb., o ukazatelich a hodnotach ptipustného znecisténi povrchovych
vod a odpadnich vod, ndlezitostech povoleni k vypousténi odpadnich vod do vod
povrchovych a do kanalizaci a o citlivych oblastech.

Nékteré hlavni zmény v naiizeni v ditsledku novely:

= zmény a upiesnéni v definicich typl emisnich standardd a limitd,

» definovana nejlepsi dostupna technologie v oblasti zneskodnovani odpadnich vod,

* v §6 (odst. 2 az 5) mimo jiné stanoveni emisnich limitl pro vypousténi odpadnich vod
do vod povrchovych pfimo uvedeno, ze vodopravni Ufad stanovi emisni limity v
udélovaném povolenti,

= v §6 (odst. 11) vodopravni urad stanovi v povoleni k vypousténi odpadnich vod do
vod povrchovych emisni limity kombinovanym pfistupem tak, aby imisni standardy
uvedené v tabulce 1 pfilohy ¢. 3 k tomuto natfizeni byly dosazeny nejpozdéji do 22.
prosince 2015. V plvodni varianté¢ nafizeni byl stanoven odliSny termin pro
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vypousténi latek s obsahem nebezpeénych a zvlast nebezpecnych latek do
povrchovych vod vypustémi (do 31.12.2009) a vypousténi ostatnich odpadnich vod
vypustémi do povrchovych vod do (do 22.12.2012),

= ovliviyji-li vypousténé odpadni vody usek losovych nebo kaprovych vod stanovenych
podle zvlastniho pravniho ptedpisu (§ 35 odst. 1 zakona), vodni nadrze nebo jiné
zdroje povrchovych vod, které jsou vyuzivany nebo se piedpoklada jejich vyuziti jako
zdroje pitné vody (§ 31 zdkona) nebo usek povrchovych vod vyuzivanych ke koupéni
osob stanoveny podle zvlastniho pravniho predpisu (§ 34 odst. 1 zdkona), pouzije
vodopravni ufad pro vypocet emisnich limitd imisni standardy uvedené v ptislusnych
sloupcich v tabulce 1 v ptiloze €. 3 k tomuto nafizeni,

= v piipadé, ze kombinovanym zplsobem vypoctené emisni limity nemohou byt
dosazeny ani za pouziti nejlepSich dostupnych technologii v oblasti zneSkodiiovéani
odpadnich vod nebo z diivodl mistnich ptirodnich podminek, stanovi vodopravni urad
emisni limity ve vySi nejprisnéjSich limit, které lze pouzitim nejlepsi dostupné
technologie v oblasti zneSkodiiovani odpadnich vod nebo v mistnich pfirodnich
podminkach dosahnout,

= v § 8 ustanoven novy pozadavek odstavce 3, kdy u méstskych Cistiren odpadnich vod
v kategoriich nad 2000 EO (ekvivalentnich obyvatel) musi vodopravni ufad stanovit
cetnost a zpusob sledovani ukazatelti celkového znecisténi pro dusik a fosfor (Neek a
Peeik). Méstské COV nad 100 000 EO musi sledovat i ukazatel TOC (celkovy
organicky uhlik),

= §8 (odst. 4) umoziiuje vodopravnimu ufadu v povoleni k vypousténi odpadnich vod s
obsahem zvlast nebezpecnych latek k Zadosti zneciStovatele pro ucely stanoveni
Cetnosti odbéru vzorkl odecist mnozstvi zvlast' nebezpecné latky obsazené v jim
odebrané vodé¢ od mnozstvi této latky vypousténého v odpadni vode. Takto
vodopravni ufad mize postupovat pouze v piipadé, Ze zneciSténi odebrané vody
zv1ast nebezpecnymi latkami nezptsobil svou ¢innosti zadatel,

= zmény hodnot nékterych emisnich standardi (pfilohy natizeni ¢. 61/2003 Sb.).

Metodika stanovovani emisnich limith kombinovanym zplisobem (vypracovana
autorem Ing. Nesmérdkem) voli pro zajiSténi obecnych imisnich standardi platnych na
vSech tocich metodu skladacky (puzzle) a pro zajiSténi zprisnénych imisnich standardi k
ochrané vySe uvedenych uziti vody pak metodu reSeni celého povodi. Metoda skladacky
pracuje s jednotlivymi vodnimi utvary, které miize feSit bud’ zcela nezéavisle na ostatnich
vodnich ttvarech, nebo jako fetézec vodnich utvard. Pfi feseni jednotlivych vodnich ttvara se
predpokladé, Ze na hornim konci je obecny imisni standard dodrzen (dodrzeni je zajiSténo
feSenim vySe uvedeného vodniho utvaru) a hleda se takové feSeni, které zajisti dosazeni
obecného imisniho standardu v dolnim konci feSen¢ho vodniho utvaru.

I1.2.1.1 Pé&t pravnich pi‘'edpisi relevantnich pro vypocet emisnich limitiim kombinovanym
zpusobem

1. Natizeni vladdy ¢. 229/2007 Sb., kterym se méni nafizeni vlady ¢. 61/2003 Sb.
o ukazatelich a hodnotach ptipustného znecisténi povrchovych vod a odpadnich vod,
nalezitostech povoleni k vypousténi odpadnich vod do vod povrchovych a do kanalizaci a
o citlivych oblastech. Nafizeni vlady stanovuje emisni standardy a obecné a piisnéjsi
imisni standardy a piikazuje od 1. 1. 2008 stanovovat uzivatelim emisni limity
kombinovanym zptusobem.

K nafizeni vlady byl vydan Metodicky pokyn odbéru ochrany vod MZP, publikovany
v Castce 10/2007 Véstniku MZP, ktery vysvétluje natizeni vlady a v piiloze II urcuje
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nejlepsi dostupné technologie v oblasti zneSkodnovani méstskych odpadnich vod,
v ptiloze III popisuje metodiku stanovovani emisnich limiti kombinovanym zptsobem a
uvadi na ro¢ni primér piepoctené obecné imisni standardy.

2. Vyhlaska MZP ¢&. 137/1999 Sb., kterou se stanovi seznam vodarenskych nadrzi a zasady
pro stanoveni a zmény ochrannych pasem vodnich zdrojt.

Pro vypocty na Trnavé je rozhodujici existence ndadrze Zelivka/Svihov na Zelivce,
situovand na Zelivce pod zaiisténim Trnavy. Priloha ¢ 3 k naiizeni viady ¢ 61/2003 Sh.
ve zneni narizeni viady ¢. 229/2007 Sb. stanovuje, Ze zprisnény imisni standard plati pro
povodi nad nadrzi vyuzZivanou jako zdroj pitné vody nebo ke koupani (hodnota tohoto
zprisnéného imisniho standardu pro celkovy fosfor je 0,10 mg/l jako rocni priimérnd
hodnota).

3. Vyhlaska €. 159/2003 Sb., kterou se stanovi vody vyuzivané ke koupani osob.

V povodi Trnavy jde o nddrs (v mapdach bézné oznacovanou) jako vodni ndadrs Zeliv (ve
vyhlasce nazyvanou VN Trnavka) v dilcim povodi 1-09-06-068. Na tuto nadrz se vztahuje
dle prilohy ¢. 3 k narizeni viady ¢. 61/2003 Sb. ve znéni narizeni viady ¢. 229/2007 Sb.
ustanoveni, ze zprisneny imisni standard plati pro povodi nad nadrzi vyuzivanou jako
zdroj pitné vody nebo ke koupani (hodnota tohoto zprisneného imisniho standardu pro
celkovy fosfor je 0,05 mg/l jako rocni prumerna hodnota).

4. Vyhlaska €. 267/2005 Sb., kterou se meéni vyhlaska Ministerstva zemédélstvi ¢. 470/2001
Sb., kterou se stanovi seznam vyznamnych vodnich tokd a zplsob provadéni ¢innosti
souvisejicich se spravou vodnich toki, ve znéni vyhlasky ¢. 333/2003 Sb.

Ve vyhlasce jsou jmenovany 2 vodni useky v povodi Trnavy a to Trnava v délce 45,9 km
az po prepad rybnika Valcha (dil¢i povodi 1-09-02-036) a Kejtovsky potok v délce 18,4
km po propustek silnice Obratan- Cetoraz (dilci povodi 1-09-02-053). Z vyhlasky viak pro
tyto lokality nevyplyvaji Zadné pozadaviy .

5. Naftizeni vlady ¢. 71/2003 Sb. o stanoveni povrchovvch vod vhodnych pro zivot a

reprodukci puvodnich druhti ryb a dalSich zivocCichii a o zjistovani a hodnoceni stavu
téchto vod.

1.3 Stanoveni emisnich limitd kombinovanym zptusobem pro vodni utvar
12677000 v povodi Trnavy pro N-NO3; a P-PO,

V této praci byly zpracovany vysledky méteni jakosti vody (dusi¢nanového dusiku,
fosfore¢nanového fosforu, celkového fosforu a pratokt vody ve dnech odbéru vzorki) pro
vodni utvar ¢. 12677000 na Trnavé (viz mapa €. 5 na nasledujici strance) - profil Trnava-
Cervena Regice (lokalita limnigraf).

Hodnoty koncentraci celkového fosforu a také fosfore¢nanového fosforu v profilu Trnava-
Cervena Regice byly pievzaty z databaze VSCHT a ARROW, kterou vede CHMU. Tyto
hodnoty slouzily pfedevsim pro stanoveni poméru mezi P-PO4 a P v tomto kontrolnim
profilu. Pomoci tohoto poméru byly vypocteny imisni standardy pro fosforecnanovy fosfor z
imisniho standardu pro celkovy fosfor.

" Obvykle jde z hlediska této studie v této vyhlasce o vodarenské vyuziti toku.
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Mapa é. 5 — Lokalizace VU 12677000
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Z piilohy €. 1 k nafizeni vlady €. 71/2003 Sb plyne, ze vSechny toky v povodi Trnavy
jsou definovany jako vody lososové. Na toky lososové (tj. na vSechny toky v povodi Trnavy)

se vztahuje indikativni zpfisnénvy imisni standard pro celkovy fosfor (a to hodnota 0.07 mg/l

jako ro¢ni primérna hodnota), ktery ma charakter indikativni hodnoty; indikativni hodnota
podle poznamky xii) pod tabulkou 1 pfilohy 3 k nafizeni vlady znamenda, ze pii jejim
piekroceni se zjistuje pficina nebo zdroj znecisténi. Tento indikativni imisni standard bereme

v této studii jako standard zévazny.

Strana ¢. 23




Integrovany vodohospodafsky management v ochrannych pasmech vodniho zdroje Zelivka

Pro profil Trnava-Cervend Re&ice (konec vzduti nadrze Zeliv) pak plati zpfisnény
imisni standard pro celkovy fosfor (z divodu koupani v nddrzi Zeliv) a to hodnota 0.05 mg/l
jako ro¢ni prumérnd hodnota 2,

Pro vSechny toky v povodi Trnavy plati pfirozené obecné imisni standardy. Obecny
imisni standard pro dusi¢nanovy dusik (a to hodnota 7 mg/l jako hodnota s pravdépodobnosti
nepiekroceni 90 % Coo=7 mg/l, respektive hodnota 4.5 mg/l jako ro¢ni primérnd hodnota).
Pro vSechny toky v povodi Trnavy plati také obecny imisni standard pro celkovy fosfor (a to
hodnota 0,20 mg/1 jako hodnota Cyp a 0,15 mg/l jako roéni primérnd hodnota);

Z databéaze Souhrnné vodni bilance byly ptevzaty evidované bodové zdroje znecisténi
(celkem 15 bodovych zdrojii znecisténi) a chybéjici tdaje o produkovaném a vypousténém
zneCisténi byly doplnény idaji zadavatele nebo jejich odhady.

Metodikou popsanou v Metodickém pokynu byly stanoveny hodnoty pficinka
prirodnich, plosnych a difiznich zdroji znecisténi p(PPDZ) pro hodnocené ukazatele jakosti
vody a uvedené kontrolni profily.

V tabulce 12 uvadime zékladni statistické charakteristiky souborii ukazateli jakosti vody,
imisni standardy a hodnoty pfi¢inka ptirodnich, plosnych a difiznich zdroji zneciSténi
(p(PPDZ)) z dat predanych zpracovateli zadavatelem. V tabulce 13 tak uvadime totéz pro data
ziskand z databaze ARROW. Ze srovnani obou tabulek plynou velké rozdily mezi
primérnymi koncentracemi (Cprm) @ hodnotami s pravdépodobnosti nepfekroceni 90 % (Cop)
u fosfore¢nanového fosforu v profilu Trnava-Cervena Reéice za dvouleti 2007-2008.

Tabulka ¢. 12 - Zdakladni statistické charakteristiky souborii ukazateli jakosti vody, imisni standardy a
hodnoty p(PPDZ) z dat VSCHT (dvouleti 2007-2008)

kontrolni profil ukazatel n Corim Coo Cinis jako rocni pramer p(PPDZ)
Cimis,obec Cimis,indik Cimis,zph’s
Trnava-C.Redice N-NO3 23 6,118 10,360 4.5 6,064
) P-PO4 23 0,0935 0,2236 0,0774 0,0258 0,0549

Tabulka ¢. 13 - Zakladni statistické charakteristiky souborii ukazatelu jakosti vody, imisni standardy a
hodnoty p(PPDZ) z dat ziskanych z databaze ARROW (dvouleti 2007-2008)

kontrolni Cimis jako roéni pramér P-PO4/Pceix
. ukazatel n Cort C mis PPDZ
pr0f|| prum % Cimis,obec Cimis,indik Cimis,zph’s p( ) CprL"Jm CQO
Trnava- Pceik 23 0,0788 |0,1371| 0,150 0,050 0,0476 0,516 0,579
C.Reéice P-PO4 23 0,0407 |0,0794 | 0,0774 0,0258 0,0084

I1.3.1.1 Vypocet hodnot p(PPDZ)

Pro vypocet pfic¢inkl ptirodnich, plosnych a diftznich zdroji znecisténi p(PPDZ) byly
vypracovany 3 metody. V této studii byla pouzita metoda, kterd je spolecna s metodou feseni
celého povodi pro stanovovani emisnich limit kombinovanym zptisobem. Metody vypoctu
p(PPDZ) jsou obecné zaloZzeny na urcité konfrontaci bilance vypousténého znecisténi z
bodovych zdroji znecisténi s latkovym odnosem v kontrolnim profilu. Informace o bilanci
vypousténého znecisténi z bodovych zdroji znecisténi lze =ziskat znckteré databéaze
evidovanych zdroji znecisténi. Jde o databazi Souhrnné vodni bilance, z které byl ziskén a
pouzit seznam evidovanych zdroji znecisténi v povodi Trnavy, a o databdzi komundlnich

* Tento imisni standard je piisn&jsi nez zpiisnény imisni standard pro vodarenské vyuziti.
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zdrojii vedenou na MZe. Ob¢ databaze vSak neobsahuji informace o vypousténém mnozstvi
dusi¢nanového dusiku a fosfore¢nanového fosforu (obsahuji pouze nelplné informace o
celkovém anorganickém dusiku, ptipadné o celkovém dusiku, a o celkovém fosforu).

Uvedena metodika byla pouzita jak na data ziskana od VSCHT, tak na data ziskana z
databdze ARROW. Vypoctené hodnoty p(PPDZ) jsou uvedeny v tabulkach 12 a 13.
Vypoctené hodnoty p(PPDZ) byly konfrontovany s primérnymi hodnotami p(PPDZ)
publikovanymi na webové strance Odboru ochrany vod MZP. K vypoétenym hodnotam
p(PPDZ) je tieba pfistupovat rezervované pro nejistoty spojené jak s vysledky meéteni jakosti
vody v tocich (mala Cetnost sledovani n=12/rok), tak s informacemi o vypousténém znecisténi
z bodovych zdrojii znecisténi (chybéjici udaje byly odhadovany). Této problematice byla
vénovana samostatna pozornost, protoze vSak pro ukazatele N-NO; a P-PO4 nebyly nejistoty
(vyjadrené koeficientem variace) pocitany, uvadime pro informaci v tabulce 14 hodnoty
nejistot pro bézné¢ sledované ukazatele jakosti vody.

Tabulka ¢. 14 - Hodnoty koeficientu variace hodnot p(PPDZ) pro 5 ukazatelii

charakteristika BSK; CHSK P.oi N-NH, Neeix
pramér 0,260 0,204 0,228 0,586 0,155
median 0,184 0,157 0,181 0,405 0,112
mim 0,040 0,035 0,045 0,039 0,042
max 3,278 1,570 1,508 3,872 5,141

1.3.2 Stanoveni pripustného zatizeni vodniho utvaru

V literatuie se uvadéji 2 rovnice, které umoziuji piimo vypocitat ptipustné mnozstvi
vypousténého znecisténi z bodovych zdrojii znecisténi situovanych v mezipovodi fesené¢ho
vodniho utvaru, pokud predpokladdme, ze hodnota imisniho standardu je na hornim a dolnim
konci fe§eného j-tého vodniho Gtvaru stejna * a na hornim konci je pravé dosazena *. Jde o
rovnice (1) a (2); rovnice (2) plati pro predpoklad stejného p(PPDZ) na hornim a dolnim
konci vodniho ttvaru.

(1) ZBan’p,j,k = (Cimis,j _p(PPDZ)dolnl',j) >x<Qdolm',j _(Cimis,j _p(PPDZ)horm',j)*Qhorm',j

(2) z BZpr[p,j,k = (Cimis,_/‘ - p(PPDZ)j) * (Qdolni,j - Qhorm',j)

kde 2BZ,ip j i je soucet pripustného vypousténi ze vsech k-tych bodovych zdroji
znecisténi lezicich v povodi j-tého fesSené¢ho vodniho ttvaru (v g/s)

Ohornij vypoétovy pritok (O,) v hornim konci j-tého vodniho ttvaru (v m*/s);
jestliZze hornim koncem j-tého vodniho ttvaru je pramen, pak Qpoij = 0

Quoinij vypodtovy pritok (O,) v dolnim konci j-tého vodniho utvaru (v m’/s)

Cimisj (obecny nebo zpiisnény) imisni standard piislusSného ukazatele jakosti

vody platny pro j-ty vodni Gtvar (v mg/1)

P(PPDZ) i pricinek ploSnych a difuznich zdroji znecisténi piisluSejici hornimu konci
feSeného j-tého vodniho utvaru (v mg/1)

P(PPDZ)4,1ni; pticinek ploSnych a diftznich zdroji znecisténi piisluSejici dolnimu konci
feSeného j-tého vodniho utvaru (v mg/l)

p(PPDZ); ptic¢inek ploSnych a difuznich zdroji znecisténi piislusejici feSenému

* To plati napt. u obecnych imisnich standarda.
* Pokud je jakost vody v hornim konci vodniho ttvaru lepsi nez je imisni standard, je hodnota zavorky v druhém
vyraze pravé strany rovnice (1) men§i a hodnota ZBZ4, tedy vEtsi.
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j-tému vodnimu tutvaru (v mg/1)

Protoze teSime také dva "prvni" vodni utvary (zaCinajici pramenem) a to Trnava nad
soutokem s Kejtovskym potokem (profil Trnava-Ovc¢in) a Kejtovsky potok po soutok
s Trnavou (profil Kejtovsky potok-Samsin), rovnice (1) a (2) se zjednodusuji (do rovnice (1)
nebo (2) se dosazuje Oy,mi=0), takze ptipustné zatizeni vodniho utvaru je - za vySe uvedenych
predpokladii - déno zjednodusenou rovnici (3).

3) Z BZprip,k =(C,is = P(PPDZ) 41, ) * Qonni
kde XBZ,spx  je soucet ptipustného vypousténi ze vSech k-tych bodovych zdroji
znecisténi lezicich v povodi feSeného vodniho utvaru (v g/s)
Cimis (obecny nebo ptisnéjsi) imisni standard pro dany ukazatel jakosti vody
(v mg/l)

p(PPDZ)4omi pri€inek piirodnich, plosnych a difuznich zdroj znecisténi v dolnim
konci feseného vodniho utvaru (v mg/l)

Qdolni vypoctovy prutok (Q,) v dolnim konci feSeného vodniho utvaru

Vypocty se podle Metodického pokynu provadéji pro dlouhodoby priimérny pritok (Q,).

Protoze pro N-NOj jsou zavorky v rovnicich (1) az (3) zaporné (pfic¢inek ptirodnich, plosnych
a difuznich zdroji zneciSténi je vys$i nez obecny imisni standard) pocitd se zde pouze
piipustny pfirtstek latkového odnosu jako rozdil ptipustného latkového odnosu dolnim
koncem vodniho utvaru (soucin vypoctového priutoku a obecného imisniho standardu) a
pripustného latkového odnosu hornim koncem vodniho utvaru pro obecny imisni standard.
Pro fosforeCnanovy fosfor a celkovy fosfor bylo pfipustné zatizeni vodniho ttvaru
z bodovych zdroji znecisténi vypocteno z rovnice (1) a (3). Tento vypocet predpoklada, ze
p(PPDZ) zlstava stejné (opatienimi v povodi se nesnizuje). Vysledky vypocti pro obecné
imisni standardy jsou uvedeny v tabulkach 15 a 16.

Tabulka 15 - Vypocet pripustného priristku latkového odnosu z vodniho vitvaru ALO,;, a pFipustného
zatizeni vodniho utvaru z bodovych zdrojii znecisténi 2BZ,, podle dat VSCHT pro obecny imisni

standard
kontrolni profil ukazatel Qa,horni Qa,golni p(PPDZ) | Cimis,obec ALOpiip B Zptip
m3/s m3/s mg/l mg/l gls gls
Trnava-C.Regice N-NOs 2,04 2,29 6,064 4,5 1,13
’ P-PO4 2,04 2,29 0,0549 0,0774 0,043 -0,051
0,0158 0,0659

Tabulka 16 - Vypocet pripustného pririistku latkového odnosu z vodniho utvaru ALO,, a pripustného
zatizeni vodniho utvaru z bodovych zdrojii znecisténi 2BZ,, podle dat ARROW pro obecny imisni

standard
kontrolni profil ukazatel Qa o Qa doini P(PPDZ) | Cimis.obec ALOpip ZBZpiip
m3/s m3/s mg/l mg/| gls gls
Trnava-C Redice Pceik 2,04 2,29 0,0476 0,150 0,038 0,021
) P-PO4 2,04 2,29 0,0084 0,0774 0,044 0,053
0,0456 0,1500
0,0141 0,0654

Data pod tabulkou 15 jsou vypoctene hodnoty p(PPDZ) a obecneho imisniho standardu pro P-
PO4 v hornim konci vodniho utvaru zakonceného kontrolnim profilem Trnava-Cervena
Recice pomoci smeSovaci rovnice. Data pod tabulkou 6 jsou obdobna data pro P, a P-POs.
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v

Ze srovnani tabulek 15 a 16 plyne, ze data VSCHT vedou k nep¥iznivéjsim vysledkim nez
data z ARROW - viz zédporna hodnota BZ,y, pro P-PO; v profilu Trnava-Cervena Retice

Pokud bychom uvazovali indikativni zpiisnény imisni standard za zavazny, zménily by se
tabulky 15 a 16 na tabulky 17 a 18.

Tabulka ¢. 17 - Vypocet pripustného pririistku latkového odnosu z vodniho utvaru LO,, a pripustného

zatizeni vodniho utvaru z bodovych zdrojii znecisténi 2BZ,, podle dat VSCHT pro indikativni
zprisnény imisni standard pro lososové vody

kontrolni profil ukazatel Qa,horni Qa doini p(PPDZ) | Cimis,idikat AL Opiip >BZiip
m3/s m3/s mg/| mg/| gls gls
Trnava-C Redice N-NO3 2,04 2,29 6,064 4,5 1,13
) P-PO4 2,04 2,29 0,0549 0,0361 0,020 -0,073
0,0158 0,0307

Tabulka ¢. 18 - Vypocet pripustného pririistku latkového odnosu z vodniho utvaru LO,, a pripustného
zatiZeni vodniho utvaru z bodovych zdrojii znecisténi 2BZ,;;, podle dat ARROW pro indikativni
zprisnény imisni standard pro lososové vody

kontrolni profil ukazatel Qa,horni Qa.dolni p(PPDZ) | Cimis,idikat ALOgiip BZptip
m3/s m3/s mg/| mg/| gls gls
Trnava-C.Redice Pceik 2,04 2,29 0,0476 0,070 0,018 0,001
) P-PO,4 2,04 2,29 0,0084 0,0361 0,020 0,030
0,0456 0,0700
0,0141 0,0305

I.3.3 Stanoveni emisnich limitd kombinovanym zptisobem pomoci formulari

Na jiz citované webové strance Odboru ochrany vod MZP byly publikovany
vypoctové formulafe pro stanovovani emisnich limit kombinovanym zpisobem. Byl uveden
vzor 1 pro vypocet jednoho vodniho utvaru nezévisle na jinych Utvarech a vzor 2 pro vypocet
fetézce vodnich atvart. V této studii byl pouzit vzor 2 a mirn¢€ upraven. Formulaf byl upraven
tak, aby vétSina vypocti probehla automaticky po zadani vstupnich dat.

Formuléfe v této studii byly pouzity pouze pro celkovy fosfor, pro ktery byly k dispozici jak
vstupni data (informace o jednotlivych bodovych zdrojich zneciSténi) tak imisni standard
obecny a zpiisnény (pfipadné¢ indikativni zpfisnény). Vysledky jsou patrné z pfilohy IL
Z ptilohy II ve srovnani s tabulkou 16 je patrné, ze obecny imisni standard byl v vodnim
ttvaru (v kontrolnim profilu Trnava — Cervena Reéice) splnén a suma piipustného zatizeni
z bodovych zdrojii znecisténi neni prekrocena. Indikativni zpfisnény imisni standard (pro
lososové vody) byl splnén rovnéz, zpiisnény imisni standard (pro koupani a pitnou vodu)
nebyl dodrzen.

I.3.4 Stanoveni emisnich limita feSenim celého povodi

V Metodickém pokynu byla stanovena zasada, ze pfi aplikaci zptisnéného imisniho
standardu, ktery plati pro jednu lokalitu nebo kratky tisek toku (neplati tedy pro celé povodi),
se musi na zajisténi dosazeni zpiisnéného imisniho standardu podilet celé¢ povodi nad touto
lokalitou a to jak bodové zdroje, tak PPDZ. To znamena, ze feSeni musi zahrnout celé povodi.

Na Trnavé jde o zpfisnény imisni standard jak pro koupéani (v nadrzi Zeliv), tak pro vyrobu
vody pitné (z nadrze Zelivka/Svihov), ktery se uplatni v kontrolnim profilu Trnava-Cervena
Retice.
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ProtoZe vypocet ke stanoveni emisnich limiti kombinovanym zplsobem feSenim celé¢ho
povodi je spoleCny s vypoctem pti¢inkii p(PPDZ), byl vypocet proveden jednak pro data
VSCHT a jednak pro data ziskana z databize ARROW. Vypocet je zaloZen na hodnoceni
souboru latkovych odnost pfisluSnym kontrolnim profilem pomoci jednoduché regresni
rovnice, kterd zahrnuje vliv mnozstvi znecisténi vypousténého z bodovych zdroji znecisténi
v povodi, hodnoty PPDZ a odhadu ztraty samocisténim. Vysledkem feSeni je graf zavislosti
latkovych odnosti na priutoku vody (regresni soucinitel u Q je prvnim odhadem velikosti
pric¢inku p(PPDZ) v mg/l), graf asového prubéhu namérenych a namodelovanych latkovych
odnosti, vypocet potiebné redukce primérného latkového odnosu (pfi naméfeném primérném
pritoku a pfi pritoku Q,) vyjadiena redukénim soucinitelem pro jednotlivé imisni standardy,
vypocet potfebného snizeni latkového odnosu (pfi naméfeném primérném pritoku a pii
pratoku Q,) vyjadreny v g/s pro jednotlivé imisni standardy a vypocet primérné koncentrace
po pozadované redukci (vypocet je kontrolou - vypoctend primérna koncentrace se musi
rovnat zvolenému imisnimu standard). ReSeni je provedeno na 6 formatech stranich
excelového souboru (Sesty format je prazdny).

Vysledky vyjadiené pomoci redukcnich soucinitelt (které se vztahuji jak na bodové zdroje
tak na PPDZ a to umérné jejich podilu na sou¢asném znecisténi) jsou uvedeny v tabulkéch 19
a 20, vysledky vyjadiené pomoci pozadovaného snizeni latkového odnosu (které se vztahuje
jak na bodové zdroje tak na PPDZ a to umérmn¢ jejich podilu na soucasném znecisténi) jsou
uvedeny v tabulkéach 21 a 22.

Tabulka 19 - Pozadované redukcni soucinitele pro 3 povodi a riizné imisni standardy pro data VSCHT

. pozadovany redukéni soudinitel
kontrolni profil ukazatel n g Sl2 3 5a
Trnava-C Regice N-NO3 23 0,736 0,736 0,688 0,688

) P-PO4 23 0,828 0,276 0,793 0,264

Tabulka 20 - Pozadované redukcni soucinitele pro 3 povodi a riizné imisni standardy pro data ziskana

z ARROW
. pozadovany redukéni soucinitel
kontrolni profil ukazatel n g o2 o3 o4
Trnava-C.Regice Pcelk 23 0,634 0,709
) P-PO4 23 0,635 0,873

Tabulka 21 - Pozadované snizeni latkového odnosu v g/s pro 3 povodi a riizné imisni standardy pro

data VSCHT
kontrolni profil ukazatel n pozadované snizeni latkového odnosu v g/s
sl.1 sl.2 sl.3 sl.4
Trnava-G.Redice N-NO3 23 2,058 2,058 4,840 4,840
) P-PO4 23 0,019 0,082 0,045 0,162

Tabulka 22 - Pozadované snizeni latkového odnosu v g/s pro 3 povodi a riizné imisni standardy pro

data ziskana z ARROW
kontrolni profi ukazatel n pozadované snizeni latkového odnosu v g/s
sl.1 sl.2 sl.3 sl.4
Trnava-C.Regice Pcelk 23 0,032 0,043
P-PO4 23 0,0145 0,0068

sl.1 se vztahuje k obecnému imisnimu standardu a sou¢asnému primérnému LO
sl.2 se vztahuje k (indikativnimu) zpfisnénému imisnimu standardu a sou¢asnému prdmérnému LO
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sl.3 se vztahuje k obecnému imisnimu standardu a LO(Qa)
sl.4 se vztahuje k (indikativnimu) zpfisnénému imisnimu standardu a LO(Qa)

u N-NOj3 zpfisnény imisni standard nebyl v nafizeni vliady stanoven
prazdneé policko znaci, Zze redukéni soucinitel vysel vétsi nez 1
prazdné policko znaci, Zze snizeni latkového odnosu neni tfeba (pozadované snizeni LO vySlo zaporné)

V profilu Trnava-Cervena Recice byl pouzit zptisnény imisni standard pro koupani (zptisnény
imisni standard pro pitné ucely je méné ptisny).

I.3.5 Stav komunalnich COV v povodi Trnavy

V celém povodi Trnavy je (podle Souhrnné vodni bilance) evidovano 15 bodovych
zdroji znecisténi (z toho je 14 komundlnich zdroju), Cistirnu ma 5 evidovanych bodovych
zdrojti zneisténi (z toho jsou 4 komunalni COV). Podle databaze Souhrnné vodni bilance za
rok 2007 byly na komunélnich COV dosahovéany koncentrace na odtoku z COV podle tabulky
23 a ucinnosti podle tabulky 24.

Tabulka 23 - Dosahované koncentrace na odtoku ze ctyi- komundlnich COV v povodi Trnavy

EO ucéinnost v %
BSKs CHSK NL N-NH, Nanorg Peeik
COV Obratar 757 3,0 15,3 43 2,0 9,9 0,5
COV Pacov 3961 8,2 18,8 3,8 9,8 16,4 0,3
COV Hoiepnik 98 3,7 14,6 7,3 1,3 16 1,1
COV Cervena Redice 770 2,9 17,2 3,3 2,5 11,5 0,7

Tabulka 24 - Dosahované ticinnosti na ctyrech komundlnich COV v povodi Trnavy

EO ucéinnost v %
BSKs CHSK NL N-NH, Nanorg Peeik
COV Obratari 757 97,5 93,4 95,5 93,0 67,3 87,5
COV Pacov 3961 95,2 95,2 98,8 68,7 51,6 94,9
COV Hoiepnik 98 91,3 87,8 92,9 93,0 26,3 73,8
COV Cervena Redice 770 96,9 91,1 96,2 78,1 26,3 75,0

Podle podkladii VSCHT byly ve 2 komunalnich COVVV roce 2008 dosazeny tyto primérné
koncentrace, respektive koncentrace Cos °, na odtoku z COV v mg/l podle tabulky 25.

Tabulka 25 - Dosahované koncentrace na odtoku ze dvou komundlnich COV v povodi Trnavy

BSKS CHSK NL N'NH4 Nanorq P(;elk
= primér 28,2 9,2 19,6 1,2
COV Pacov Cos 38.4
x S pramér 26,4 8,8 17,0 0,6
COV Horepnik Cos 35.0

nn

Jestlize hodnoty "p" v tabulce 1 v pfiloze II k Metodickému pokynu, kterd udava emisni
standardy u nejlepSich dostupnych technologii zneskodnovani komunalnich odpadnich vod,
pfepocteme na ro¢ni priméry pomoci piepocitacich faktorit podle tabulky 3 v ptiloze III
k Metodickému pokynu, dostaneme emisni standardy pro nejlepsi dostupné technologie
zneSkodnovani komundlnich odpadnich vod vyjadfené v ro¢nich primérech. Pro prvni 3
velikostni kategorie COV jsou uvedeny v tabulce 26.

® Hodnota "p" v nafizeni vlady ma statisticky vyznam hodnoty Cos.
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Tabulka 26 - Emisni standardy pro prvni tii velikostni kategorie komundlnich COV u nejlepsich
dostupnych technologii zneskodnovani komunalnich odpadnich vod

velikostni kategorie v EO BSKs | CHSK NL N-NH; | Nanorg Peeix
<500 18 79 24
500-2.000 13 54 15 12
2.001-10.000 11 50 12 8 2

Srovname-li tabulku 23, pfipadné tabulku 25, s tabulkou 26, miizeme konstatovat, ze vSechny
4 komunalni Cistirny v povodi Trnavy dosahuji parametrii nejlepSich dostupnych technologii
kromé ukazatele N-NH, u viech COV krom& COV Hofepnik, pro kterou neni imisni standard
podle tabulky 26 stanoven.

Jestlize srovname tabulku 24 s tabulkou 1 v piiloze II k Metodickému pokynu, miizeme
konstatovat, ze uc€innosti odpovidaji nejlepSim dostupnym technologiim zneSkodnovani
komunélnich odpadnich vod kromé& v ukazateli N-NH4 u COV Pacov, pro ktery tabulka 1
v priloze II k Metodickému pokynu pozaduje t€¢innost 80 %.

1.3.6 Problémy, vysledky a jejich interpretace

Hlavnim problémem, ktery vypocet emisnich limitdh kombinovanym zpiisobem
komplikoval a relativizoval, je absence imisniho standardu pro fosforecnanovy fosfor,
absence méfeni celkového fosforu v kontrolnim profilu VSCHT, pro ktery existuji obecny
imisni standard, indikativni zpfisnény imisni standard pro rybné vody, zpfisnény imisni
standard pro koupani a zptisnény imisni standard pro pitné ucely. Tyto problémy byly feSeny
namodelovanim pfislusnych méfeni s pouzitim vysledkti méteni ARROW. Proto byly néktery
vysledky vypoétl uvadény zvlast pro data VSCHT a zvlast pro upravena data z databaze
ARROW. Dalsim problémem je absence udaji v databazich bodovych zdroji zneciSténi
o dusi¢nanovém dusiku a fosforecnanovém fosforu a nizké "vyplnéni" udaji v obou
existujicich databazich; udaje o celkovém anorganickém dusiku nebo celkovém dusiku a
celkovém fosforu mohou slouzit jako zaklad pro odhady dusi¢nanového dusiku a
fosfore¢nanového fosforu. Nizkou "vyplnénost" databazi jsme nahrazovali odhady celkového
anorganického dusiku nebo celkového dusiku a celkového fosforu.

Vysledky vypocti kombinovaného zplisobu ukazaly, ze :

e Koncentrace dusi¢nanového dusiku ve vodnim tvaru ¢. 12677000 "Trnava po vzduti
nadrze Zeliv' (kontrolnim profilu Trnava-Cervena Reéice) prekraduji obecny imisni
standard pro dusi¢nanovy dusik.

e Ani aplikace nejlepSich dostupnych technologii zneSkodiovani odpadnich vod z
bodovych zdrojii zneciSténi nezajisti dosaZzeni obecného imisniho standardu pro
dusi¢nanovy dusik; v zatizeni povodi siln¢ pfevazuji ploSné zdroje nad bodovymi.

e Koncentrace celkového fosforu spliuji - podle dat z ARROW - ve vodnim tvaru
(kontrolnim profilu) obecny imisni standard pro celkovy fosfor.

e Koncentrace celkového fosforu ve vodnim tvaru (kontrolnim profilu) spliuji indikativni
zptisnény imisni standard pro celkovy fosfor pro lososové vody.

e Koncentrace celkového fosforu ve vodnim tutvaru (v kontrolnim) nespliiuji zptisnény
imisni standard pro celkovy fosfor pro koupani.
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e Koncentrace celkového fosforu ve vodnim utvaru (v kontrolnim profilu) nezajisti splnéni
zptisnéného imisniho standardu pro celkovy fosfor pro koupani ani po aplikaci nejlepsich
dostupnych technologii zneskodnovani odpadnich vod z bodovych zdroji znecisténi.

e Koncentrace fosfore¢nanového fosforu lehce prekracuje - podle dat VSCHT - (vypoéteny)
obecny imisni standard pro fosforecnanovy fosfor.

e Koncentrace fosforecnanového fosforu splituje - podle dat z ARROW - (vypocteny)
obecny imisni standard pro fosfore¢nanovy fosfor.

e Koncentrace fosfore¢nanového fosforu lehce prekraduje - podle dat VSCHT i ARROW -
(vypocteny) indikativni zpfisnény imisni standard pro fosforecnanovy fosfor pro lososové
vody.

e Koncentrace fosfore¢nanového fosforu ve vodnim ttvaru "Trnava po vzduti nadrze Zeliv"
(v kontrolnim profilu Trnava-Cervena Redice) nesplituji zptisnény imisni standard pro
fosforecnanovy fosfor pro koupani ani pfi aplikaci nejlepSich dostupnych technologii
zneSkodinovani komunélnich odpadnich vod.

e Vsechny 4 komundlni distirny odpadnich vod v povodi Trnavy dosahuji parametrii
nejlepsSich dostupnych technologii zneskodinovani komunalnich odpadnich vod; vyjimkou
je ukazatel N-NH4 u COV Pacov (podle koncentrace a Gi¢innosti odstrafiovani N-NH,) a u
COV Orataii a Cervena Regice (podle koncentrace).

To znamena4, Ze kombinovany zpiisob stanovovani emisnich limiti vede k poZadavku:

e Vybudovat COV u téch komunalnich zdroji znei$téni, které maji provozuschopnou
vefejnou kanalizaci.

e U provozovanych komunalnich COV dosiahnout koncentraci N-NH; na odtoku z
COV, které budou v souladu s tabulkou 1 v p¥iloze II k Metodickému pokynu.

e U plosnych a diftiznich zdroji zneciSténi dosahnout podstatného sniZeni zatiZeni
povodi dusi¢nanovym dusikem tak, aby byl spIlnén imisni standard pro dusi¢nanovy
dusik po celé délce Ficni sité.

I.3.7 Zavér

Prace na stanoveni emisnich limitlh kombinovanym zptisobem byla velice obtizna pro
nedostatecnost a netiplnost potfebnych podkladi, které byly feSeny pomoci riiznych odhadii.
Protoze provozované komundlni cistirny odpadnich vod dosahuji parametrii nejlepSich
dostupnych technologii zneSkodnovani komunalnich odpadnich vod (kromé¢ ukazatele N-
NHj), nemd smysl jim piedepisovat emisni limity zalozené na emisnich standardech
odpovidajicich nejlepsi dostupnym technologiim zneskodnovani komunalnich odpadnich vod,
protoze ty by byly méné piisné nez je soucasna skutecnost. NejlepSi dostupné technologie
zneSkodnovani odpadnich vod jsou podle § 6 odst. 11 narizeni vlady €. 61/2003 Sbh. ve
znéni narizeni vlady ¢. 229/2007 Sb. nejprisnéjSim moZnym poZadavkem. Pokud by byly
emisni limity z titulu stanoveni emisnich limiti kombinovanym zpusobem stanovovany,
nem¢ly by byt (podle obecného pozadavku Ramcové smérnice nezhorSovat soucasny stav)
stanoveny na dnesni urovni vypousténi.

Samostatnou kapitolu predstavuje dosazeni imisnich standardi pro dusi¢nanovy dusik, ktery
pochazi ptedevsim z ploSnych a difuznich zdroji znecisténi (zejména ze zeméd¢lstvi).
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1.4 Imisni standardy ukazatelu pripustného znecisténi povrchovych vod

V nafizeni vlady c¢islo 229/2007 Sb. jsou stanoveny imisni standardy — cilové a
piipustné hodnoty zneciSténi povrchovych vod, které jsou vyuzivany nebo u kterych se
predpoklada jejich vyuziti jako zdroje pitné vody — pro celkem 129 ukazatelii, mezi nimi
samoziejmé pro dusi¢nanovy dusik (7 mg/l) a celkovy fosfor (0,1 mg/l). Imisni standardy
uvedené jako cilové pro povrchové vody vyuzivané ptislusnou kategorii upravy surové vody
na vodu pitnou musi byt dosazeny do 22. 12. 2015. Pozaduje se tedy k tomuto datu soucasné
splnéni jak emisnich standardd, tak standard(i imisnich. Imisni standardy vyjadiuji pfipustné
zneCisténi povrchovych vod pfi pritoku Qsss, popfipadé pii minimalnim zaru¢eném pratoku
vody v toku nebo hodnotu, kterd je dodrzena, nebude-li ro¢ni pocet vzorkii nevyhovujicich
tomuto standardu vétsi nez 5 %. Pro hodnoceni splnéni hodnot jednotlivych ukazatell je ro¢ni
pravdépodobnost nepiekroceni 90 %.

I.4.1 Priloha €. 3 k nafizeni vlady ¢. 61/2003 Sb.

Imisni standardy pro uzivani vody pro vodarenské tucely, pro koupani osob a pro
lososové a kaprové vody se vztahuji k mistu odbéru vody pro Upravu na pitnou, mistu
provozovani koupani, respektive k iseku vodniho toku stanovené¢ho jako lososova nebo
kaprova voda.

Pozadavky pro uzivani vody
Znatka (celorodni primér)” Obeené
[Ukazatel nebo [jed notka:mdfi,r enskélkou pan JIOSOSOVé kap m‘(éﬂjoiadavky
zkratka ilely [Mg34 | YOdy | vody I cypp
(§31 o) §35 | (§35
zdkona) zakona)|zakona)
Vieobecné ukazatele
1. Rozpustény kyslik 0, mg;/| >6
2. Biochemicka
5
spotreba kysliku BSK; mg/l - 2 .
3. Chemicka spotieba
lkysliku CHSK¢ | mg/l 35
4, Celkovy organicky
Shlik TOC mg/| 5.3 13
xin)
5. Celkovy fosfor Peeikc mg/1 0,1 0“9? L 0,20
6. Celkovy dusik Neelk. mg/| _ __ 8
7. Volny amoniak NH; mg/] 0,001 10,001 "
8. Amoniakalni dusik | N-NH," | mg/I 0,03 0,16 0.5
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0,09

0,14

9. Dusitanovy dusik N-NO, | mg/l

10. Dusi¢nanovy dusik | N-NO;y | mg/l 7
11. Chlorofyl g/l 10" 15

12. Teplota vody t °C 0 11 15 25!
13. Reakce vody pH - 6-8
14: Rgzpuéténé latky RLyos mg/| 1 000
suSené

;i;anl{gzpuéténé latky RLsso mg/| 600
16. Nerozpusténe latky NL o5 mg/| 30
17. Chloridy cr mg/l 50 250
18. Fluoridy F mg/| |
19. Sirany SO~ mg/| 120 300
20. Vapnik Ca mg/| 250
1. Hortik Mg, mg/| 150
22. Zelezo Fe mg/| 2
23. Mangan Mn mg/] 0,05 0,5
24. Sulfan H.S mg/| 0,015

Obec Hofepnik si je plné védoma diileZitosti chranit vodarensky zdroj Zelivka, a proto
v soudinnosti s Mistni organizaci Ceského rybaiského svazu Téchobuz a s Odborem Zivotniho
prostiedi ORP Pacov pfipravuje koncept ptisného dodrzovani imisnich standardi ptipustného
znecisténi povrchovych vod feky Trnavy v kategorii lososovych vod podle Prilohy €. 3 k
Naftizeni vlady ¢. 61/2003 Sb. /viz dale/.
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lll. Aktualni podklady Uzemniho planu obce z hlediska nové
navrhovanych pasem ochrany vod

V ramci aktualizace Uzemné analytickych podkladt podle vyhlagky &. 500 /2006 Sb.,°
a § 26, odst. 2 stavebniho zikona bude provadéna zména rozsahu i ¢lenéni Uzemniho planu
obce Hofepnik a poskytovatel dat pro UAP miZe v polozce 118 - jiné zaméry, zafadit i akce
dosud neschvalené /planované primyslové zony, budouci zastavba, atp./ Tato aktualizace by
méla byt spojena i s ochranou vod, krajiny a zivotniho prostiedi /viz pfiloha ¢. 1 vyhlasky ¢.
500 /2006 Sb., ¢ast A polozky 44 az 54/.
Koncem loniského roku byly schvaleny zdvazné ¢asti Planu oblasti povodi Dolni Vltavy, ktery
se vrealizaci navrhl opatfeni odvoldvad na vymezeni novych ochrannych pasem vodniho
zdroje Zelivka. Se zménou rozsahu a ¢lenénim ochrannych pasem bude spojeno i omezené
uzivani nemovitosti v téchto pasmech stanovené zdkonem 254/2001 Sb. o vodach, § 30, odst.
8., coz v souCasné dobé opravnéné zajima podnikatelskou vetejnost 1 zastupitelstva mistnich
obci.

Uzemni plan obce Hofepnik v sou¢asné dobé platny je v piiloze ¢&. 2

Dne 18. biezna 2010 probéhl v kulturnim salu obce Hofepnik seminai odborného vzdélavani
mistnich zemé&dglct k ochrané vod v povodi vodarenské nadrze Svihov. Mezi prednasejicimi
byly i pracovnici Vyzkumného ustavu melioraci a ochrany ptd, v.v.i., Praha-Zbraslav, ktefti
nové navrhy ochrannych pasem pfipravuji.

lll.1 Metodicky postup vymezeni navrhu opatreni /zatravnéni/ v povodich IV.
rfadu na Zelivce podle VUMOP,v.v.i. Praha

Byla provedena analyza monitoringi PVL, ZVHS, VUMOP, v.v.i., v povodi VN
Svihov na Zelivce s cilem uréeni trendii a zavislosti vyvoje koncentraci dusiénani v
povrchovych vodach drobnych vodnich tok na podilu zornéni v povodich IV. fadu. S
ohledem na bodovy zptisob (s mési¢nim krokem odbéru) monitoringu nelze jednoznaéné urcit
trendy vyvoje koncentraci dusi¢nand, ovSem zavislost na podilu zornéni je zcela prokazatelna
jak v detailu tak i v hrub§im méfitku v ramci povodi.

v druhe Casti feSeni byly vybrany plochy pripadného potencialniho zatravnéni v rozsahu 353
km? co je cca 30 % uzemi povodi Zelivky.

Ve zbyvajici Casti feSeni budou propojeny obé dvé ¢asti a budou stanoveny prioritni oblasti
feSeni s urenim rozsahu zatravnéni. Jednotlivd povodi IV. fadu jsou kategorizovana dle
naléhavosti feSeni z hlediska vyhodnoceni monitoringii a LAND USE (zejména poméru TTP
— orna puda — les).

B1 Vytvoteni vrstvy LAND USE pro jednotliva povodi

B2 Analyza plosného zastoupeni druhti pozemkti v povodich IV. fadu (les, TTP, ornd ptda,
intravilan obci, vodni plocha) — ha,% plochy

B3 Vymezeni zdrojovych oblasti plosného zemédé€lského znecisténi ( kategorie relativni
infiltracni kapacity ptid — I.,Il.stanovenych na zakladé¢ BPEJ)

% Vyhlagka ¢. 500/2006 Sb., o izemné analytickych podkladech, izemné planovaci dokumentaci a zptisobu
evidence uzemné¢ planovaci ¢innosti.
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B4 Vymezeni erozné ohrozenych lokalit dle kategorizace sklonitosti v ramci BPEJ -
zatravnéni v riznych forméach pfi sklonu pozemku 7-12°

B5 Vymezeni nivnich poloh dle kodu BPEJ — plochy urcéené k zatravnéni

B6 Syntéza dil¢ich informacnich vrstev — vymezeni rozsahu kritickych lokalit vhodnych pro
zatravnéni v povodich IV. Radu

B7 Zména rozsahu a ¢lenéni ochrannych pasem VN Svihov na Zelivce

Navrhované opatfent :

) zatravnéni zdrojovych zon /dotCenym zemédélskym subjektem je
Agrodam Hoftepnik, s.r.o./
IT) rezim omezeného uzivani nemovitosti /ptikazany rezim/

Dal3i ukoly k dofeseni:

- Velkoplo$né zatravnéni je ekonomicky problém z hlediska zemédélskych podniki i
zameéstnanosti na venkove. Kraj Vysoc€ina diirazné pozaduje udrzet zaméstnanost na
venkove a podporovat diversifikované podnikani v zemédélstvi.

- Jakym zpisobem bude zéna diferencované ochrany vymezena (kontrolovana v praxi
v terénu) a uplatnéna na pozemcich. Nelze zatravnit vS§echny pozemky, kde ZDOVZ
zasahuje jen Castecné.

- Kdo bude navrhovat rezimy omezeného hospodaieni. Musi se podilet i agronomové a
ekonomové, aby pozadavky byly redlné¢ splnitelné a ekonomicky tnosné.

Mapa ¢. 6 - Zony zvysené citlivosti navrhované k zatravnéni v katastralnim uzemi obce Horepnik

" E = ,

o

Ayt
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Zdrojové oblasti — tzv. zény (plosky) diferencované ochrany vodarenského zdroje (zkratka
ZDOVZ) byly stanoveny podle BPEJ s ohledem na svahovitost, infiltraci a vodni erozi pudy.
Jsou vedeny jako potencialné rizikové a doporucené k zatravnéni. ReZim omezeného uzivani
v ZDOVZ neni doposud koncipovan.

s v

lll.2 Posouzeni moznosti vyuzZivani brehovych porostu pro energetické ucely

Jednim z vystupt projektu ,,Integrovany vodohospodaisky management v ochrannych
pasmech vodniho zdroje Zelivka®“ finanéné podpofeného z Norskych fondd jsou uzemni
projekty biodiversity Bofetického potoka a zfizovani vicet¢elovych moktadi v udolnich
nivach dilé¢tho toku Trnavy. ReSena aktivita A5 — Vypracovani zakladnich Uzemné
analytickych podkladii katastrii obce Hofepnik pribézné probihala ve vzajemné konzultaci
mistni samospravy s piizvanymi experty a zastupci statni spravy /odbory zivotniho prostiedi
ORP Pacov a Pelhfimov/.

Na zakladé terénnich Setfeni bylo konstatovano, Ze vramci bézné udrzby vodnich tokt
v povodi vodarenské nadrze Svihov jsou provadény profezavky dievin pouze na vybranych
uzemich, avSak udrzba ostatnich biehovych porostl a to zejména drobnych vodnich tokti neni
dostate¢n¢ zajiSténa.

Koncem roku 2009 byla uskute¢néna dohoda o spolupraci starostti mistnich obci k realizaci
zaméru na vysadbu plantazi rychlerostoucich dfevin na ploSe 100 ha a Ze bude nabidnuta
pomoc spravcim vodnich tokti v udrzbé biehovych porosti vlastnimi silami s vyhledovym
pofizenim i technickych prostfedki. Soucasti projektového zdmeéru je 1 vyuziti vytézené
dfevni hmoty k energetickym uceltim.

Zavedenim systéemové udriby a péce o biehové porosty budou vytvdaieny i nové pracovni
pFileZitosti v tomto regionu.

ll.2.1 Vysadba rychle rostoucich drevin na orné pudé

Péstovani rychle rostoucich dfevin /RRD/ je soucésti strategie vyuzivani obnovitelnych zdroja
a udrzitelného rozvoje. Za rychle rostouci dieviny jsou v klimatickych podminkach stfedni
Evropy povazovany topoly a vrby (severni Evropa preferuje vrby, jizni Evropa topoly).

Jejich ekonomika péstovani je zalozena na péstovani vyslechténych a ovéfenych klonl na
vhodnych lokalitach. Cilovym produktem je dievo (tradi¢ni del§i obmyti-produkce dyhového
dfeva, tak 1 biomasa produkovana pti kratkém obmyti — na pafezu)

Produkce energetické biomasy je vysledkem péstovanych dievin, RRD se oproti jinym
dfevinam vyznacuji schopnosti dosahnout vysoké produkce biomasy v kratkém obdobi.

Tabulka ¢. 27 - Soucasné moznosti péstovani RRD na orné piidé

Délka obmyti Péstebni cil
3— 6let Stépka, slabé drivi
10 — 15 let vlaknina, Stépka
15—20 let dyha, kulatina, Stépka
20 —25 (30) let kulatina, vldknina, Stépka
3—30 let surovina pro energetické vyuZziti
drobné vymladkové hospodarstvi pro vyrobu paliva
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Z hlediska agrotechnickych lhat se plantaZze rychlerostoucich dievin sklizeji v tzv.
velmi kratkém obmyti, které se v naSich podminkach pohybuje mezi 3 - 6 roky. Pokud bude
tedy celkova doba existence plantaze 15 - 20 let, znamena to, ze bude sklizena 4 - Skrat. Podle
zkuSenosti nelze doporucit sklizen v kratSich obmytich, nebot’ tim se snizi celkovy vynos za
dobu existence plantaze. Pii CastéjSim sklizeni dojde k poklesu produkce diive (do 10 let). 3 -
4lety cyklus u nds je minimum, které¢ by z téchto hledisek nemélo byt snizovano. Spise je
mozné uvazovat na nekterych lokalitach (napt. mrazové kotliny, zamokiené pudy, vyssi
polohy) o varianté prodlouzeni cyklu.

Pokud neni situace na trhu $tépky v daném roce vyhodna, 1ze doporucit piesunuti sklizné do
dal§ich rokti. U topolovych plantazi se také miize rozhodnout o zméné produkovaného
sortimentu a ze S$tépky pfejit na jednokmennou lignikulturu (obmyti az 30 let) pro produkci
vlakniny, ktera je pouzitelnd v papirenském primyslu nebo jako sortiment pro nabytkarsky
prumysl. Nejvhodnéjsim obdobim pro sklizeii rychlerostoucich dfevin na Stépku jsou zimni
mesice (prosinec - biezen), kdy je obsah vody v pletivech nejnizsi a je mozno vyuzit volnych
pracovnich sil a stroji. Vhodné je také sklizet, kdyz je piida zamrzla a mechanizace nema
problémy s pohybem.

Topolova skolka k ziskavani tizki pro zakladani produkcnich vysadeb na orné ptdé
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Z fytomasy energetickych topolll je mozno vytvofiit paliva vhodnéa pro spalovani v kotlich
malych vykonl ¢i pro lokéalni topenist¢ v jednoduché formé zpracovani, tj. jako polena,
kusové diivi & $tépka o riizné struktufe /viz dale/. V ramci aktualizace Uzemniho planu obce
Hoftepnik je zvazovano ziizeni podnikatelské zony s aredlem budouciho provozu logistiky a
zpracovani mistni produkce energetickych drevin.

Pro realizaci projektového zaméru jsou v souc¢asné dobé vyhledavany potencialni zdroje
financovani z narodnich a Evropskych podptrnych programii:

1/ Operacni program Zivotniho prostiedi

V ramci feSeni projektu FTA byly vypracovany podklady pro piipravu projektovych zdmért
predkladanych do Opera¢niho programu zivotni prostiedi Prioritni osy 6 — ZlepSovani stavu
ptirody a krajiny v niZe uvedenych oblastech podpory

Oblast podpory 6.2 — Podpora biodiverzity,

Oblast podpory 6.3 — Obnova krajinnych struktur,

Oblast podpory 6.4 — Optimalizace vodniho rezimu krajiny,

2/ Program Svycarsko-Ceské spoluprdace

Projektovy zamér na vyuziti energetickych dfevin z povodi vodarenské nadrze Svihov pro
systémové vytapéni biomasou v mistnich obytnych a obecnich objektech je v soucasné dob¢
rozpracovan a zjistuji se moznosti, zda jej lze podat v ramci Priority 2 — Zivotni prostiedi a
infrastruktura - Oblasti zamétfeni 2.1 — Obnova a modernizace zakladni infrastruktury a
zlepSeni zivotniho prostiedi. Aktudlni vyzva je zaméfena na zvySeni energetické efektivity a
zlepseni kvality ovzdu$i a zadatel¢ budou moci vyuzit Fond na piipravu projekti a na
zpracovani dokumentace (napf. studie proveditelnosti, EIA apod.).

V nédvaznosti na projekt energetického vyuziti dievin k ndhradam fosilnich paliv, kterymi je
dnes vytapé€na mistni Skola, odsouhlasilo zastupitelstvo obce Hofepnik finan¢ni podporu na
zpracovani studie proveditelnosti a cost-benefits analyzu zdméru lokdlniho vytapéni mistnich
objektii rostlinnou biomasou. V obci Hoifepnik neni zaveden zemni plyn a v souvislosti se
zvySovanim cen uhli bude podporovan smér na vyuzivani tuhych biopaliv z energetickych
dfevin, a to jak zudrzby mistnich bfehovych porosti, tak 1 zdmérné¢ péstovanych
rychlerostoucich dfevin na orné padé.

Klasifikace dfevnich paliv podle typického rozméru ¢astic
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velikost ¢astic mm
1 5 jemné (15) hrubé 50 kusy dreva (150) palivové drevo 500 mm
drevni prach+---piliny---+------- drevni stépky------+---------malé drevo--------+---celé drevo
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IV. Prilohy

IV.1 Priloha ¢. 1 — Zakres stokové sité do katastralni mapy obce Horepnik

Obec Hofepnik
P - X - B Sk oy o i e

V-

. chvwll bemeli2e

—_— mvrhovuu& novd Adtwd kan.
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IV.2 Pfiloha ¢&. 2 — Aktudlné platny Uzemni pldan obce Hofepnik

| | izemni pldn obce
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